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CANARIAS 

ÍNDICE DE LAS MEDIDAS FISCALES 

DISPOSICIÓN FINAL 

Décima. Modificación del texto refundido de las disposiciones legales dictadas por la Comunidad 
Autónoma de Canarias en materia de tributos cedidos, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2009, de 
21 de abril. 

Con efectos desde el 1 de enero de 2024 y con vigencia indefinida, se modifica el texto refundido de las 
disposiciones legales dictadas por la Comunidad Autónoma de Canarias en materia de tributos cedidos, 
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, salvo lo dispuesto en el apartado Cuatro de 
esta disposición, en los siguientes términos: 

IRPF 

Uno. Se modifica el artículo 7, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 7. Deducción por gastos de estudios de educación superior. 

Dos. Se modifica el artículo 7 bis, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 7 bis. Deducción por gastos de estudios no superiores. 

Tres. Se modifica el artículo 8, que queda redactado del modo siguiente: 

Artículo 8. Deducción por traslado de residencia. 

Cuatro. Con efectos desde el 1 de enero de 2025, se suprime el artículo 9. 

Artículo 9. Deducción por donaciones para adquisición o rehabilitación de primera vivienda 
habitual. 

Cinco. Se modifica el artículo 10, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 10. Deducción por nacimiento o adopción de hijos. 

Seis. Se modifica el artículo 11, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 11. Deducción por contribuyentes con discapacidad y mayores de 65 años. 

Siete. Se modifica el artículo 11 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 11 bis. Deducción por acogimiento de menores. 

Ocho. Se modifica el artículo 11 ter, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 11 ter. Deducción por familias monoparentales. 

Nueve. Se modifica el artículo 12, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 12. Deducción por gastos de custodia en guarderías. 
Diez. Se modifica el artículo 13, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 13. Deducción por familia numerosa. 

Once. Se modifica el artículo 14, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 14. Deducción por inversión en vivienda habitual. 

Doce. Se modifica el artículo 14 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 14 bis. Deducción por obras de rehabilitación energética de la vivienda habitual. 
Trece. Se modifica el artículo 14 ter, que queda redactado del siguiente modo: 

Artículo 14 ter. Deducción por obras de adecuación de la vivienda habitual por razón de discapacidad 

Catorce. Se modifica el artículo 15, que queda redactado del siguiente modo: 

Artículo 15. Deducción por alquiler de vivienda habitual. 

Quince. Se modifica el artículo 15 bis, que queda redactado del siguiente modo: 
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Artículo 15 bis. Deducción por arrendamiento de vivienda habitual vinculado a determinadas operación 
de dación en pago. 

Dieciséis. Se añade un nuevo artículo 15 ter con la redacción siguiente: 

«Artículo 15 ter. Deducción por gastos derivados de la adecuación de un inmueble con destino 
al arrendamiento como vivienda habitual. 

Diecisiete. Se suprime la deducción por variación del euríbor contenida en el artículo 16 y se crea en este 
artículo la deducción por la puesta de viviendas en el mercado de arrendamiento de viviendas habituales, 
con la redacción siguiente: 

Artículo 16. Deducción por variación del euribor. 
«Artículo 16. Deducción por la puesta de viviendas en el mercado de arrendamiento de 
viviendas habituales. 

Dieciocho. Se modifica el artículo 16 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 16 bis. Deducción por contribuyentes desempleados. 

Diecinueve. Se modifica el artículo 16 ter, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 16 ter. Deducción por gasto de enfermedad. 

Veinte. Se modifica el artículo 16 quater, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 16 quater. Deducción por familiares dependientes con discapacidad. 

Veintiuno. Se añade un nuevo artículo 16 quinquies con la redacción siguiente: 

«Artículo 16 quinquies. Deducción por cuotas satisfechas a la Seguridad Social por la 
contratación de empleados o empleadas de hogar. 

Veintidós. Se modifica el artículo 18, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 18. Límites. 

Veintitrés. Se modifica el artículo 18 bis, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 18 bis. Escala autonómica. 

Veinticuatro. Se añade el artículo 18 ter con la siguiente redacción: 

«Artículo 18 ter. Mínimo del contribuyente y por descendientes, ascendientes y discapacidad. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Undécima. Modificación de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales. 

Se modifica la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales, en los siguientes 
términos: 

IGIC 

Uno. Se modifica el número 6 del apartado Uno del artículo 50, que queda redactado como sigue: 

Exenciones interiores 

Artículo 50. Exenciones en operaciones interiores. 

Dos. Se modifica el número 9 del apartado Uno del artículo 50, que queda redactado como sigue: 

Artículo 50. Exenciones en operaciones interiores. 

Tres. Se modifica la letra b) del artículo 52, que queda redactada como sigue: 

Artículo 52. Tipo de gravamen cero. 

Cuatro. Se modifica el octavo guion de la letra a) del apartado 1 del artículo 54, que queda redactado 
como sigue: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 
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Cinco. Se modifica la letra g) del apartado 1 del artículo 54, que queda redactada como sigue: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

Seis. Se añade la letra m) en el apartado 1 del artículo 54, con la siguiente redacción: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

Siete. Se añade la letra f) al apartado 2 del artículo 54, con la redacción siguiente: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

Ocho. Se modifica el artículo 54 bis, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 54 bis. Tipo de gravamen reducido del 5%. 

Nueve. Se modifica el segundo guion de la letra c) del apartado 1 del artículo 56, que queda redactado 
como sigue: 

Artículo 56. Tipo de gravamen incrementado del 15 por ciento. 

Diez. Se modifica el primer párrafo del número 3 del apartado Dos del artículo 59, que queda redactado 
como sigue: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones 
de obras de vehículos. 

Once. Se modifica la letra a) del apartado Tres del artículo 59, que queda redactada como sigue: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones 
de obras de vehículos. 

Doce. Se modifica el número 5 del apartado Seis del artículo 59, que queda redactado del modo 
siguiente: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones 
de obras de vehículos. 

Trece. Se modifica el apartado Siete del artículo 59, que queda redactado como sigue: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones 
de obras de vehículos. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Vigésima primera. Entrada en vigor. 

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2025. 
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DISPOSICIÓN FINAL 

Décima. Modificación del texto refundido de las disposiciones legales dictadas por la Comunidad Autónoma de 
Canarias en materia de tributos cedidos, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril. 

Con efectos desde el 1 de enero de 2024 y con vigencia indefinida, se modifica el texto refundido de las 
disposiciones legales dictadas por la Comunidad Autónoma de Canarias en materia de tributos cedidos, 
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, salvo lo dispuesto en el apartado Cuatro de esta 
disposición, en los siguientes términos: 

IRPF 

Uno. Se modifica el artículo 7, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 7. Deducción por gastos de estudios de educación superior. 

Artículo 7. Deducción por gastos de estudios. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse por cada 
descendiente o adoptado soltero menor de 25 años, que 
dependa económicamente de él y que curse los estudios 
de educación superior previstos en el apartado 5 del 
artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 
Educación, fuera de la isla en la que se encuentre la 
residencia habitual del contribuyente, la cantidad de 1.500 
euros. 

La deducción, que se aplicará en la declaración 
correspondiente al periodo impositivo en que se inicie el 
curso académico, tendrá como límite el 40 por 100 de la 
cuota íntegra autonómica. Se asimilan a descendientes 
aquellas personas vinculadas con el contribuyente por 
razón de tutela o acogimiento no remunerado, en los 
términos previstos en la legislación vigente. 

La cuantía de la deducción será de 1.600 euros para los 
contribuyentes cuya base liquidable sea inferior a 
33.007,20 euros. 

2. Esta deducción no se aplicará cuando concurra 
cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) cuando los estudios no abarquen un curso académico 
completo o un mínimo de 30 créditos; 

b) cuando en la isla de residencia del contribuyente exista 
oferta educativa pública, diferente de la virtual o a 
distancia, para la realización de los estudios que 
determinen el traslado a otro lugar para ser cursados; 

c) cuando el contribuyente haya obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción, por importe superior a 39.000 euros; en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar haya obtenido rentas por importe superior a 
52.000 euros; 

d) Cuando el descendiente que origina el derecho a la 
deducción haya obtenido rentas en el periodo impositivo 
por importe superior a 8.000 euros o, cualquiera que sea 
su importe, rentas procedentes exclusivamente de 
ascendientes por consanguinidad o de entidades en las 
que los ascendientes tengan una participación de un 

Artículo 7. Deducción por gastos de estudios de educación 
superior  

1. Los contribuyentes podrán deducirse por cada 
descendiente o adoptado soltero menor de 25 años, que 
dependa económicamente de él y que curse los estudios 
de educación superior previstos en el apartado 5 del 
artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 
Educación: 

a) 1.800 euros con carácter general cuando cursen los 
estudios de educación superior fuera de la isla en la que se 
encuentre la residencia habitual del contribuyente. 

b) 900 euros cuando, cursando estudios de educación 
superior en la misma isla en la que se encuentre la 
residencia habitual del contribuyente, los descendientes o 
adoptados trasladen su domicilio a una vivienda 
arrendada, colegio mayor o menor o residencia de 
estudiantes, situado en el municipio donde radique el 
centro docente de educación superior o municipio 
limítrofe, pero, en todo caso, distinto al municipio de 
residencia habitual del contribuyente. 

La aplicación de la presente deducción, recogida en la letra 
b), queda condicionada a la declaración por parte del 
contribuyente del número de identificación fiscal del 
arrendador, de la identificación catastral de la vivienda 
arrendada y del canon arrendaticio anual o, en su caso, del 
número de identificación fiscal del colegio mayor o menor 
o de la residencia de estudiantes. 

2. Las deducciones anteriores, que se aplicarán en la 
declaración correspondiente al periodo impositivo en que 
se inicie el curso académico, tendrán como límite el 40% 
de la cuota íntegra autonómica. Se asimilan a 
descendientes aquellas personas vinculadas con el 
contribuyente por razón de tutela o acogimiento no 
remunerado, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

La cuantía de la deducción prevista en la letra a) será de 
1.920 euros para los contribuyentes cuya base liquidable 
sea inferior a 36.300 euros. 
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mínimo del 5 por ciento del capital, computado 
individualmente, o un mínimo del 20 por ciento 
computado, conjuntamente, con los ascendientes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. Cuando varios contribuyentes tengan distinto grado de 
parentesco con quien curse los estudios que originan el 
derecho a la deducción, solamente podrán practicar la 
deducción los de grado más cercano. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a esta 
deducción y no opten o no puedan optar por la tributación 
conjunta, la deducción se prorrateará entre ellos. 

3. La deducción prevista en la letra a) del apartado uno no 
se aplicará cuando concurra cualquiera de los siguientes 
supuestos: 

a) cuando los estudios no abarquen un curso académico 
completo o un mínimo de 30 créditos; 

b) cuando en la isla de residencia del contribuyente exista 
oferta educativa pública, diferente de la virtual o a 
distancia, para la realización de los estudios que 
determinen el traslado a otro lugar para ser cursados; 

c) cuando el contribuyente haya obtenido rentas en el 
periodo impositivo en el que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 45.500 euros; en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar haya obtenido rentas por importe superior a 
60.500 euros; 

d) cuando el descendiente que origina el derecho a la 
deducción haya obtenido rentas en el periodo impositivo 
por importe superior a 8.000 euros. 

La deducción prevista en la letra b) del apartado 1 anterior 
no se aplicará cuando concurran los supuestos previstos 
en las citadas letras c) y d). 

4. Cuando varios contribuyentes tengan distinto grado de 
parentesco con quien curse los estudios que originan el 
derecho a la deducción, solamente podrán practicar la 
deducción los del grado más cercano. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a esta 
deducción y no opten o no puedan optar por la tributación 
conjunta, la deducción se prorrateará entre ellos». 

 

Dos. Se modifica el artículo 7 bis, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 7 bis. Deducción por gastos de estudios no superiores. 

Artículo 7 bis. Deducción por gastos de estudios en 
educación infantil, primaria, enseñanza secundaria 
obligatoria, bachillerato y formación profesional de grado 
medio. 
1. Los contribuyentes podrán deducirse las cantidades 
satisfechas en el periodo impositivo por la adquisición de 
material escolar, libros de texto, transporte y uniforme 
escolar, comedores escolares y refuerzo educativo, hasta 
un máximo de 100 euros, por el primer descendiente o 
adoptado y 50 euros adicionales por cada uno de los 
restantes, que den lugar a la aplicación del mínimo por 
descendiente y que se encuentre escolarizado en 
educación infantil, primaria, enseñanza secundaria 
obligatoria, bachillerato y formación profesional de grado 
medio. 

Artículo 7 bis. Deducción por gastos de estudios no 
superiores. 

 
1. Los contribuyentes podrán deducirse las cantidades 
satisfechas en el periodo impositivo por la adquisición de 
libros de texto y materiales didácticos, cualquiera que sea 
su soporte, incluido el digital, transporte, uniforme y 
comedores escolares, hasta un máximo de 133 euros, por 
su primer descendiente o adoptado y 66 euros adicionales 
por cada uno de los restantes, que den lugar a la aplicación 
del mínimo por descendiente y que se encuentre 
escolarizado, que cursen estudios de primer y segundo 
grado de educación infantil, educación básica y educación 
secundaria posobligatoria previstos en los apartados 3 y 4 
del artículo 3 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 
Educación. 
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Esta deducción no se aplicará cuando el contribuyente 
haya obtenido rentas en el periodo impositivo en que se 
origina el derecho a la deducción, por importe superior a 
39.000 euros; en el supuesto de tributación conjunta, 
cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por 
importe superior a 52.000 euros. 

Se asimilan a descendientes aquellas personas vinculadas 
con el contribuyente por razón de tutela o acogimiento no 
remunerado, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

El gasto se deberá justificar a través de factura que debe 
cumplir todas las condiciones establecidas en el 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 
30 de noviembre. La factura recibida por el contribuyente 
deberá conservarse durante el plazo de prescripción, 
admitiéndose copia de la misma en el supuesto de que dos 
o más contribuyentes tengan derecho a la deducción y no 
opten, o no puedan optar, por la tributación conjunta. 

2. Cuando varios contribuyentes tengan distinto grado de 
parentesco con quien curse los estudios que originan el 
derecho a la deducción, solamente podrán practicar la 
deducción los de grado más cercano. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a esta 
deducción, la deducción se prorrateará entre ellos por 
partes iguales. 

Esta deducción no se aplicará cuando el contribuyente 
haya obtenido rentas en el periodo impositivo en que se 
origina el derecho a la deducción por importe superior a 
45.500 euros; en el supuesto de tributación conjunta, 
cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por 
importe superior a 60.500 euros. 

Se asimilan a descendientes aquellas personas vinculadas 
con el contribuyente por razón de tutela o acogimiento no 
remunerado, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

El gasto se deberá justificar a través de factura, que debe 
cumplir todas las condiciones establecidas en el 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación, aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 
30 de noviembre. La factura recibida por el contribuyente 
deberá conservarse durante el plazo de prescripción, 
admitiéndose copia de esta en el supuesto de que dos o 
más contribuyentes tengan derecho a la deducción y no 
opten, o no puedan optar, por la tributación conjunta. 

2. Cuando varios contribuyentes tengan distinto grado de 
parentesco con quien curse los estudios que originan el 
derecho a la deducción, solamente podrán practicar la 
deducción los de grado más cercano. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a esta 
deducción, la deducción se prorrateará entre ellos por 
partes iguales». 

 

Tres. Se modifica el artículo 8, que queda redactado del modo siguiente: 

Artículo 8. Deducción por traslado de residencia. 

1. Los contribuyentes que trasladen su residencia habitual 
desde la isla en la que ésta figurare a cualquiera de las 
demás islas del Archipiélago para realizar una actividad 
laboral por cuenta ajena o una actividad económica, 
siempre que permanezcan en la isla de destino durante el 
año en que se produzca el traslado y los tres siguientes, 
podrán practicar una deducción de 300 euros en la cuota 
íntegra autonómica en el período impositivo en el que se 
produzca el cambio de residencia y en el siguiente, con el 
límite de la parte autonómica de la cuota íntegra 
procedente de rendimientos del trabajo y de actividades 
económicas en cada uno de los dos ejercicios en que sea 
aplicable la deducción. 

2. En el supuesto de tributación conjunta, la deducción de 
trescientos euros se aplicará, en cada uno de los dos 
períodos impositivos en que sea aplicable la deducción, 
por cada uno de los contribuyentes que traslade su 
residencia en los términos previstos en el apartado 
anterior, con el límite de la parte autonómica de la cuota 
íntegra procedente de rendimientos del trabajo y de 
actividades económicas que corresponda a los 

1. Los contribuyentes que trasladen su residencia habitual 
desde la isla en la que esta figurare a cualquiera de las 
demás islas del archipiélago para realizar una actividad 
laboral por cuenta ajena o una actividad económica, 
siempre que permanezcan en la isla de destino durante el 
año en que se produzca el traslado y los tres siguientes, 
podrán practicar una deducción de 300 euros en la cuota 
íntegra autonómica en el periodo impositivo en el que se 
produzca el cambio de residencia y en el siguiente, con el 
límite de la parte autonómica de la cuota íntegra 
procedente de rendimientos del trabajo y de actividades 
económicas en cada uno de los dos ejercicios en que sea 
aplicable la deducción. 

2. En el supuesto de tributación conjunta, la deducción de 
300 euros se aplicará, en cada uno de los dos periodos 
impositivos en que sea aplicable la deducción, a cada uno 
de los contribuyentes que traslade su residencia en los 
términos previstos en el apartado anterior, con el límite de 
la parte autonómica de la cuota íntegra procedente de 
rendimientos del trabajo y de actividades económicas que 

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/260/4427.html


LEY 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Canarias para 2025. (BOC 30/12/2024) 

 7 

CANARIAS 

contribuyentes que generen derecho a la aplicación de la 
deducción. 

3. El incumplimiento de las condiciones de la deducción 
regulada en el apartado anterior dará lugar a la integración 
de las cantidades deducidas en la cuota íntegra 
autonómica del ejercicio en que se produce el 
incumplimiento, con los correspondientes intereses de 
demora. 

4. Sólo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 39.000 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
52.000 euros. 

corresponda a los contribuyentes que generen derecho a 
la aplicación de la deducción. 

3. El incumplimiento de las condiciones de la deducción 
regulada en el apartado anterior dará lugar a la integración 
de las cantidades deducidas en la cuota íntegra 
autonómica del ejercicio en que se produce el 
incumplimiento, con los correspondientes intereses de 
demora. 

4. Solo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 45.500 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
60.500 euros». 

 

Cuatro. Con efectos desde el 1 de enero de 2025, se suprime el artículo 9. 

Artículo 9. Deducción por donaciones para adquisición o rehabilitación de primera vivienda habitual. 

1. Los contribuyentes con residencia habitual en las Islas Canarias que realicen una donación en metálico a sus 
descendientes o adoptados menores de 35 años, con destino a la adquisición o rehabilitación de la primera 
vivienda habitual del donatario en las Islas Canarias, podrán deducirse de la cuota íntegra autonómica el 1 por 
100 del importe de la cantidad donada, con el límite de 240 euros por cada donatario. 

Cuando las donaciones a las que se refiere el párrafo anterior tengan como destinatarios a descendientes o 
adoptados legalmente reconocidos como personas con discapacidad, con un grado igual o superior al 33 por 100, 
podrán deducir de la cuota íntegra autonómica el 2 por 100 del importe de la cantidad donada, con el límite de 
480 euros por cada donatario, y si el grado de minusvalía fuese igual o superior al 65 por 100 podrán deducir el 3 
por 100 con un límite de 720 euros. 

Para la aplicación de la presente deducción deberán cumplirse los requisitos previstos en el Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones para la reducción de la base imponible correspondiente a la donación de cantidades en 
metálico con destino a la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual en las Islas Canarias, y por vivienda 
habitual se considerará la que, a tales efectos, se entiende en la normativa del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, equiparándose a la adquisición la construcción de la misma, pero no su ampliación. 

Asimismo será de aplicación la presente deducción cuando la donación se realice con destino a la rehabilitación 
de la vivienda que constituya o vaya a constituir la residencia habitual del contribuyente y tenga como destinatario 
a descendientes o adoptados con discapacidad igual o superior al 33 por 100. A estos efectos la rehabilitación 
deberá cumplir las condiciones que se establezcan reglamentariamente, en el impuesto sobre la renta de las 
personas físicas. 

2. A los efectos de la presente deducción se establecen las equiparaciones siguientes: 

a) Las personas sujetas a un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se equipararán a los adoptados. 

b) Las personas que realicen un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se equipararán a los adoptantes. 

Se entiende por acogimiento familiar permanente o preadoptivo el constituido con arreglo a la legislación 
aplicable. 

Cinco. Se modifica el artículo 10, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 10. Deducción por nacimiento o adopción de hijos. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse la cantidad que en 
cada caso corresponda de las siguientes: 

1. Los contribuyentes podrán deducirse la cantidad que en 
cada caso corresponda de las siguientes: 
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a) Por cada hijo nacido o adoptado en el período 
impositivo que conviva con el contribuyente: 

– 200 euros, cuando se trate del primero o segundo hijo. 

– 400 euros, cuando se trate del tercero. 

– 600 euros, cuando se trate del cuarto. 

– 700 euros, cuando se trate del quinto o sucesivos. 

b) En caso de que el hijo nacido o adoptado tenga una 
minusvalía física, psíquica o sensorial igual o superior al 65 
por ciento, siempre que dicho hijo haya convivido con el 
contribuyente ininterrumpidamente desde su nacimiento 
o adopción hasta el final del período impositivo, la 
cantidad a deducir será la que proceda de entre las 
siguientes, además de la que proceda por la aplicación del 
apartado a) anterior: 

– 400 euros, cuando se trate del primer o segundo hijo que 
padezca dicha discapacidad. 

– 800 euros, cuando se trate del tercer o posterior hijo que 
padezca dicha discapacidad, siempre que sobrevivan los 
anteriores discapacitados. 

c) Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan 
derecho a la deducción y no opten por la tributación 
conjunta, su importe se prorrateará entre ellos por partes 
iguales. 

d) Para determinar el número de orden del hijo nacido o 
adoptado se atenderá a los hijos que convivan con el 
contribuyente a la fecha de devengo del impuesto, 
computándose a dichos efectos tanto los hijos naturales 
como los adoptivos. 

e) A los efectos previstos en el presente artículo se 
considerará que conviven con el contribuyente, entre 
otros, los hijos nacidos o adoptados que, dependiendo del 
mismo, estén internados en centros especializados. 

2. Sólo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 39.000 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
52.000 euros. 

a) Por cada hijo nacido o adoptado en el periodo 
impositivo que conviva con el contribuyente: 

- 265 euros, cuando se trate del primer o segundo hijo. 

- 530 euros, cuando se trate del tercero. 

- 796 euros, cuando se trate del cuarto. 

- 928 euros, cuando se trate del quinto o sucesivos. 

b) En caso de que el hijo nacido o adoptado tenga una 
minusvalía física, psíquica o sensorial igual o superior al 
65%, siempre que dicho hijo haya convivido con el 
contribuyente ininterrumpidamente desde su nacimiento 
o adopción hasta el final del periodo impositivo, la 
cantidad a deducir será la que proceda de entre las 
siguientes, además de la que proceda por la aplicación del 
apartado a) anterior: 

- 600 euros, cuando se trate del primer o segundo hijo que 
padezca dicha discapacidad. 

- 1.100 euros, cuando se trate del tercer o posterior hijo 
que padezca dicha discapacidad, siempre que sobrevivan 
los anteriores discapacitados. 

c) Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan 
derecho a la deducción y no opten por la tributación 
conjunta, su importe se prorrateará entre ellos por partes 
iguales. 

d) Para determinar el número de orden del hijo nacido o 
adoptado se atenderá a los hijos que convivan con el 
contribuyente a la fecha de devengo del impuesto, 
computándose a dichos efectos tanto los hijos naturales 
como los adoptivos. 

e) A los efectos previstos en el presente artículo, se 
considerará que conviven con el contribuyente, entre 
otros, los hijos nacidos o adoptados que, dependiendo de 
este, estén internados en centros especializados. 

2. Solo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 45.500 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
60.500 euros». 

 

Seis. Se modifica el artículo 11, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 11. Deducción por contribuyentes con discapacidad y mayores de 65 años. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse las siguientes 
cantidades, compatibles entre sí, por circunstancias 
personales: 

a) 300 euros, por cada contribuyente con discapacidad 
igual o superior al 33 por ciento. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse las siguientes 
cantidades, compatibles entre sí, por circunstancias 
personales: 

a) 400 euros por cada contribuyente con discapacidad 
igual o superior al 33%. 
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b) 120 euros, por cada contribuyente mayor de 65 años. 

2. Sólo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 39.000 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
52.000 euros. 

b) 160 euros por cada contribuyente mayor de 65 años. 

2. Solo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 45.500 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
60.500 euros». 

 

Siete. Se modifica el artículo 11 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 11 bis. Deducción por acogimiento de menores. 

 

Ocho. Se modifica el artículo 11 ter, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 11 ter. Deducción por familias monoparentales. 

 

1. Los contribuyentes podrán deducir la cantidad de 250 
euros por cada menor en régimen de acogimiento familiar 
de urgencia, temporal o permanente previsto en el 
artículo 173-bis del Código Civil, siempre que convivan con 
el menor la totalidad del periodo impositivo. Si la 
convivencia es inferior al periodo impositivo, la cuantía de 
la deducción se prorrateará por los días reales de 
convivencia en el periodo impositivo. 

2. No dará lugar a esta deducción cuando la adopción del 
menor se produzca durante el periodo impositivo. 

3. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a 
esta deducción y no opten o no puedan optar por la 
tributación conjunta, la deducción se prorrateará entre 
ellos por partes iguales. 

1. Los contribuyentes podrán deducir la cantidad de 330 
euros por cada menor en régimen de acogimiento familiar 
de urgencia, temporal o permanente previsto en el 
artículo 173 bis del Código Civil, siempre que convivan con 
el menor en la totalidad del periodo impositivo. Si la 
convivencia es inferior al periodo impositivo, la cuantía de 
la deducción se prorrateará por los días reales de 
convivencia en el periodo impositivo. 

2. No dará lugar a esta deducción cuando la adopción del 
menor se produzca durante el periodo impositivo. 

3. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a 
esta deducción y no opten o no puedan optar por la 
tributación conjunta, la deducción se prorrateará entre 
ellos por partes iguales». 

1. Los contribuyentes que tengan a su cargo descendientes 
podrán deducir la cantidad única de 100 euros, siempre 
que no conviva con cualquier otra persona distinta a los 
citados descendientes, salvo que se trate de ascendientes 
que generen el derecho a la aplicación del mínimo por 
ascendientes. 

Se considerarán descendientes a los efectos de la presente 
deducción: 

a) Los hijos menores de edad, tanto por relación de 
paternidad como de adopción, siempre que convivan con 
el contribuyente y no tengan rentas anuales, excluidas las 
exentas, superiores a 8.000 euros. 

b) Los hijos mayores de edad con discapacidad, tanto por 
relación de paternidad como de adopción, siempre que 
convivan con el contribuyente y no tengan rentas anuales, 
excluidas las exentas, superiores a 8.000 euros. 

c) Los descendientes a que se refieren las letras a) y b) 
anteriores que, sin convivir con el contribuyente, 
dependan económicamente de él y estén internados en 
centros especializados. 

1. Los contribuyentes que tengan a su cargo descendientes 
podrán deducir la cantidad única de 133 euros, siempre 
que no conviva con cualquier otra persona distinta a los 
citados descendientes, salvo que se trate de ascendientes 
que generen el derecho a la aplicación del mínimo por 
ascendientes. 

Se considerarán descendientes a los efectos de la presente 
deducción: 

a) Los hijos menores de edad, tanto por relación de 
paternidad como de adopción, siempre que convivan con 
el contribuyente y no tengan rentas anuales, excluidas las 
exentas, superiores a 8.000 euros. 

b) Los hijos mayores de edad con discapacidad, tanto por 
relación de paternidad como de adopción, siempre que 
convivan con el contribuyente y no tengan rentas anuales, 
excluidas las exentas, superiores a 8.000 euros. 

c) Los descendientes a los que se refieren las letras a) y b) 
anteriores que, sin convivir con el contribuyente, 
dependan económicamente de él y estén internados en 
centros especializados. 
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Nueve. Se modifica el artículo 12, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 12. Deducción por gastos de custodia en guarderías. 

Se asimilarán a descendientes aquellas personas 
vinculadas al contribuyente por razón de tutela y 
acogimiento, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

2. En caso de convivencia con descendientes que no den 
derecho a deducción, no se perderá el derecho a la misma 
siempre y cuando las rentas anuales del descendiente, 
excluidas las exentas, no sean superiores a 8.000 euros. 

3. Esta deducción no se aplicará cuando el contribuyente 
haya obtenido rentas en el periodo impositivo en que se 
origina el derecho a la deducción, por importe superior a 
39.000 euros; en el supuesto de tributación conjunta, 
cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por 
importe superior a 52.000 euros. 

4. Cuando a lo largo del periodo impositivo se lleve a cabo 
una alteración de la situación familiar por cualquier causa, 
a efectos de aplicación de la deducción, se entenderá que 
ha existido convivencia cuando tal situación se haya 
producido durante al menos 183 días al año. 

Se asimilarán a descendientes aquellas personas 
vinculadas al contribuyente por razón de tutela y 
acogimiento, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

2. En caso de convivencia con descendientes que no den 
derecho a deducción, no se perderá el derecho a la misma 
siempre y cuando las rentas anuales del descendiente, 
excluidas las exentas, no sean superiores a 8.000 euros. 

3. Esta deducción no se aplicará cuando el contribuyente 
haya obtenido rentas en el periodo impositivo en que se 
origina el derecho a la deducción, por importe superior a 
45.500 euros; en el supuesto de tributación conjunta, 
cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por 
importe superior a 60.500 euros. 

4. Cuando a lo largo del periodo impositivo se lleve a cabo 
una alteración de la situación familiar por cualquier causa, 
a efectos de aplicación de la deducción, se entenderá que 
ha existido convivencia cuando tal situación se haya 
producido durante al menos 183 días al año». 

1. Por los niños menores de 3 años, los progenitores o 
tutores con quienes convivan podrán deducirse el 15 por 
100 de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo 
por los gastos de guardería, con un máximo de 400 euros 
anuales por cada niño. 

 

Se asimilan a descendientes aquellas personas vinculadas 
con el contribuyente por razón de tutela o acogimiento no 
remunerado, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

A los efectos de esta deducción se entiende por guardería 
todo centro autorizado por la consejería competente del 
Gobierno de Canarias para la custodia de niños menores 
de 3 años. 

El gasto de guardería se deberá justificar a través de 
factura que debe cumplir todas las condiciones 
establecidas en el Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones de facturación aprobado por el Real Decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre. La factura recibida por el 
contribuyente deberá conservarse durante el plazo de 
prescripción, admitiéndose copia de la misma en el 
supuesto de que dos o más contribuyente tengan derecho 
a la deducción y no opten, o no puedan optar, por la 
tributación conjunta. 

2. Son requisitos, para poder practicar esta deducción, que 
los contribuyentes no hayan obtenido rentas por importe 
superior a 42.900 euros en el periodo impositivo. En el 
supuesto de tributación conjunta, este requisito se 

1. Por los descendientes menores de 3 años, los 
progenitores o tutores con quienes convivan podrán 
deducirse el 18% de las cantidades satisfechas en el 
periodo impositivo por los gastos de custodia en 
guarderías autorizadas para su apertura y funcionamiento, 
con un máximo de 530 euros anuales por cada 
descendiente. 

Se asimilan a descendientes aquellas personas vinculadas 
con el contribuyente por razón de tutela o acogimiento no 
remunerado, en los términos previstos en la legislación 
vigente. 

 

 

 

Los gastos citados se deberán justificar a través de factura 
que debe cumplir todas las condiciones establecidas en el 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones de 
facturación aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 
30 de noviembre. La factura recibida por el contribuyente 
deberá conservarse durante el plazo de prescripción, 
admitiéndose copia de esta en el supuesto de que dos o 
más contribuyente tengan derecho a la deducción y no 
opten, o no puedan optar, por la tributación conjunta. 

2. Son requisitos, para poder practicar esta deducción, que 
los contribuyentes no hayan obtenido rentas por importe 
superior a 45.500 euros en el periodo impositivo. En el 
supuesto de tributación conjunta, este requisito se 
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Diez. Se modifica el artículo 13, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 13. Deducción por familia numerosa. 

 

 

 

entenderá cumplido si la renta de la unidad familiar no 
excede de 57.200 euros. 

3. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
deducción y no opten, o no puedan optar, por la 
tributación conjunta, su importe se prorrateará entre ellos 
por partes iguales. 

La deducción y el límite a la misma en el periodo impositivo 
en el que el niño cumpla los 3 años se calcularán de forma 
proporcional al número de meses en que se cumplan los 
requisitos previstos en el presente artículo. 

entenderá cumplido si la renta de la unidad familiar no 
excede de 60.500 euros. 

 
3. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
deducción y no opten, o no puedan optar, por la 
tributación conjunta, su importe se prorrateará entre ellos 
por partes iguales. 

La deducción y el límite a la misma en el periodo impositivo 
en el que el niño cumpla los 3 años se calcularán de forma 
proporcional al número de meses en que se cumplan los 
requisitos previstos en el presente artículo. 

4. La aplicación de la presente deducción queda 
condicionada a la declaración por parte del contribuyente 
del número de identificación fiscal de la guardería 
autorizada y del importe abonado en el periodo 
impositivo». 

1. El contribuyente que posea, a la fecha del devengo del 
impuesto, el título de familia numerosa, expedido por el 
órgano competente en materia de servicios sociales del 
Gobierno de Canarias o por los órganos correspondientes 
del Estado o de otras comunidades autónomas, podrá 
deducirse las siguientes cantidades según corresponda: 

– 450 euros, cuando se trate de familia numerosa de 
categoría general. 

– 600 euros, cuando se trate de familia numerosa de 
categoría especial. 

Cuando alguno de los cónyuges o descendientes a los que 
sea de aplicación el mínimo personal y familiar del 
impuesto tenga un grado de minusvalía física, psíquica o 
sensorial igual o superior al 65 por 100, la deducción 
anterior será de 1.000 y 1.100 euros, respectivamente. 

2. Las condiciones necesarias para la consideración de 
familia numerosa y su clasificación por categorías se 
determinarán con arreglo a lo establecido en la Ley 
40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias 
Numerosas. 

Esta deducción se practicará por el contribuyente con 
quien convivan los restantes miembros de la familia 
numerosa. Cuando estos convivan con más de un 
contribuyente, el importe de la deducción se prorrateará 
por partes iguales en la declaración de cada uno. 

Esta deducción es compatible con las relativas al 
nacimiento o adopción de un hijo. 

1. El contribuyente que posea, a la fecha de devengo del 
impuesto, el título de familia numerosa, expedido por el 
órgano competente en materia de servicios sociales del 
Gobierno de Canarias o por los órganos correspondientes 
del Estado o de otras comunidades autónomas, podrá 
deducirse las siguientes cantidades según corresponda: 

- 597 euros, cuando se trate de familia numerosa de 
categoría general. 

- 796 euros, cuando se trate de familia numerosa de 
categoría especial. 

Cuando alguno de los cónyuges o descendientes a quienes 
sea de aplicación el mínimo personal y familiar del 
impuesto tenga un grado de minusvalía física, psíquica o 
sensorial igual o superior al 65%, la deducción anterior 
será de 1.326 y 1.459 euros, respectivamente. 

2. Las condiciones necesarias para la consideración de 
familia numerosa y su clasificación por categorías se 
determinarán con arreglo a lo establecido en la Ley 
40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias 
Numerosas. 

Esta deducción se practicará por el contribuyente con 
quien conviva el resto de miembros de la familia 
numerosa. Cuando estos convivan con más de un 
contribuyente, el importe de la deducción se prorrateará 
por partes iguales en la declaración de cada uno. 

Esta deducción es compatible con las relativas al 
nacimiento o adopción de un hijo». 
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Once. Se modifica el artículo 14, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 14. Deducción por inversión en vivienda habitual. 

 

Doce. Se modifica el artículo 14 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 14 bis. Deducción por obras de rehabilitación energética de la vivienda habitual. 

1. Sin perjuicio de la aplicación en el tramo autonómico de 
la deducción por inversión en vivienda habitual 
contemplada en la normativa estatal del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, se establece una deducción 
por las cantidades satisfechas en el periodo impositivo, por 
la adquisición de la vivienda que constituya o vaya a 
constituir la residencia habitual del contribuyente, en los 
mismos términos y siempre que concurran los mismos 
requisitos exigidos en el artículo 68.1 de la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas y de modificación parcial de las leyes de 
los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio, según redacción vigente 
el 1 de enero de 2012. El porcentaje de deducción 
aplicable será el que corresponda de los siguientes: 

 

– Si la renta es inferior a 15.000 euros: el 3,5 por 100. 

– Si la renta es igual o superior a 15.000 euros e inferior a 
30.000 euros: el 2,5 por 100. 

2. La presente deducción no será de aplicación a las 
cantidades destinadas a la rehabilitación, reforma o 
adecuación por razón de discapacidad, de la vivienda 
habitual. 

Sin perjuicio de la aplicación en el tramo autonómico de la 
deducción por inversión en vivienda habitual contemplada 
en la normativa estatal del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas, se establece una deducción por las 
cantidades satisfechas en el periodo impositivo por la 
adquisición de la vivienda que constituya o vaya a 
constituir la residencia habitual del contribuyente, en los 
mismos términos y siempre que concurran los mismos 
requisitos exigidos en el artículo 68.1 de la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas y de modificación parcial de las leyes de 
los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio, según redacción vigente 
el 1 de enero de 2012. 

El porcentaje de deducción aplicable será el que 
corresponda de los siguientes: 

- Si la renta es inferior a 25.500 euros: el 5%. 

- Si la renta es igual o superior a 25.500 euros e inferior a 
45.500 euros: el 3,5%. 

Los citados porcentajes serán del 5,5% y del 4%, 
respectivamente, si el contribuyente es menor de 40 años. 

La base máxima de esta deducción será de 6.000 euros 
anuales». 

1. Los contribuyentes podrán practicar la deducción del 10 
por 100, y con el límite del 10 por 100 de la cuota íntegra 
autonómica, de las cantidades destinadas a las obras de 
rehabilitación energética en la vivienda habitual del 
contribuyente en los términos expresados en el artículo 
anterior. 

La vivienda habitual deberá ser propiedad del 
contribuyente. 

No darán derecho a practicar esta deducción las obras 
realizadas en plazas de garaje, jardines, parques, piscinas 
e instalaciones deportivas y otros elementos análogos. 

A los efectos de la presente deducción, se entenderá por 
obras de rehabilitación energética las destinadas a la 
mejora del comportamiento energético de las 
edificaciones reduciendo su demanda energética, al 
aumento del rendimiento de los sistemas e instalaciones 
térmicas o a la incorporación de equipos que utilicen 
fuentes de energía renovables. También tendrán tal 
consideración las de mejora de las instalaciones de 
suministro e instalación de mecanismos que favorezcan el 
ahorro de agua, así como la implantación de redes de 

1. Los contribuyentes podrán practicar la deducción del 
12% y con el límite del 10% de la cuota íntegra autonómica 
de las cantidades destinadas a las obras de rehabilitación 
energética en la vivienda habitual del contribuyente en los 
términos expresados en el artículo anterior. 
 
La vivienda habitual deberá ser propiedad del 
contribuyente. 

No darán derecho a practicar esta deducción las obras 
realizadas en plazas de garaje, jardines, parques, piscinas 
e instalaciones deportivas y otros elementos análogos. 

A los efectos de la presente deducción, se entenderá por 
obras de rehabilitación energética las destinadas a la 
mejora del comportamiento energético de las 
edificaciones reduciendo su demanda energética, al 
aumento del rendimiento de los sistemas e instalaciones 
térmicas o a la incorporación de equipos que utilicen 
fuentes de energía renovables. También tendrán tal 
consideración las de mejora de las instalaciones de 
suministro e instalación de mecanismos que favorezcan el 
ahorro de agua, así como la implantación de redes de 
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saneamiento separativas en el edificio y otros sistemas 
que favorezcan la reutilización de las aguas grises y 
pluviales en el mismo edificio o en la parcela o que 
reduzcan el volumen de vertido al sistema público de 
alcantarillado. En el supuesto de edificaciones en régimen 
de propiedad horizontal en que la obra de rehabilitación 
energética sea contratada por la comunidad de 
propietarios, el importe del gasto se imputará a los 
diferentes propietarios con derecho a deducción en 
función de su cuota de participación. 

2. La obra de rehabilitación energética deberá acreditarse 
mediante los certificados de calificación energética, en los 
términos establecidos en el Real Decreto 235/2013, de 5 
de abril, por el que se aprueba el procedimiento básico 
para la certificación de la eficiencia energética de los 
edificios, debidamente inscritos en el Registro de 
certificados de eficiencia energética de edificios de la 
consejería competente en materia de industria, en el que 
conste el certificado obtenido antes de la realización de las 
obras rehabilitación energética y el expedido tras las 
mismas. 

3. La base de la deducción estará constituida por las 
cantidades satisfechas, mediante tarjeta de crédito o 
débito, transferencia bancaria, cheque nominativo o 
ingreso en cuenta en entidades de crédito, a las personas 
o entidades que realicen las obras. En ningún caso darán 
derecho a practicar esta deducción las cantidades 
satisfechas mediante entregas de dinero de curso legal. 

La base máxima anual de esta deducción será de 7.000 
euros por contribuyente. 

El gasto de las obras de rehabilitación energética se deberá 
justificar a través de factura que debe cumplir todas las 
condiciones establecidas en el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación aprobado por el 
Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre. En el 
supuesto de edificaciones en régimen de propiedad 
horizontal en que la obra de rehabilitación energética sea 
contratada por la comunidad de propietarios, esta 
certificará el importe del gasto imputable a cada vivienda 
y que ha sido efectivamente satisfecho por el propietario 
en el periodo impositivo. 

La factura recibida por el contribuyente o, en su caso, la 
certificación emitida por la comunidad de propietarios, 
deberá conservarse durante el plazo de prescripción, 
admitiéndose copia de la misma en el supuesto de que dos 
o más contribuyentes tengan derecho a la deducción y no 
opten, o no puedan optar, por la tributación conjunta. 

4. No generarán derecho a la presente deducción las 
cantidades destinadas a mobiliario o a electrodomésticos. 

5. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
deducción y no opten, o no puedan optar, por la 
tributación conjunta, su importe se prorrateará entre ellos 
por partes iguales. 

saneamiento separativas en el edificio y otros sistemas 
que favorezcan la reutilización de las aguas grises y 
pluviales en el mismo edificio o en la parcela o que 
reduzcan el volumen de vertido al sistema público de 
alcantarillado. En el supuesto de edificaciones en régimen 
de propiedad horizontal en que la obra de rehabilitación 
energética sea contratada por la comunidad de 
propietarios, el importe del gasto se imputará a los 
diferentes propietarios con derecho a deducción en 
función de su cuota de participación. 

2. La obra de rehabilitación energética deberá acreditarse 
mediante los certificados de calificación energética, en los 
términos establecidos en el Real Decreto 390/2021, de 1 
de junio, por el que se aprueba el procedimiento básico 
para la certificación de la eficiencia energética de los 
edificios, debidamente inscritos en el Registro de 
certificados de eficiencia energética de edificios de la 
consejería competente en materia de transición ecológica 
y energía, en el que conste el certificado obtenido antes 
de la realización de las obras de rehabilitación energética 
y el expedido tras su finalización. 

3. La base de la deducción estará constituida por las 
cantidades satisfechas, mediante tarjeta de crédito o 
débito, transferencia bancaria, cheque nominativo o 
ingreso en cuenta en entidades de crédito, a las personas 
o entidades que realicen las obras. En ningún caso darán 
derecho a practicar esta deducción las cantidades 
satisfechas mediante entregas de dinero de curso legal. 

La base máxima anual de esta deducción será de 7.000 
euros por contribuyente. 

El gasto de las obras de rehabilitación energética se deberá 
justificar a través de factura, que debe cumplir todas las 
condiciones establecidas en el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación aprobado por el 
Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre. En el 
supuesto de edificaciones en régimen de propiedad 
horizontal en el que la obra de rehabilitación energética 
sea contratada por la comunidad de propietarios, esta 
certificará el importe del gasto imputable a cada vivienda 
y que ha sido efectivamente satisfecho por el propietario 
en el periodo impositivo. 

La factura recibida por el contribuyente o, en su caso, la 
certificación emitida por la comunidad de propietarios 
deberá conservarse durante el plazo de prescripción, 
admitiéndose copia de la misma en el supuesto de que dos 
o más contribuyentes tengan derecho a la deducción y no 
opten, o no puedan optar, por la tributación conjunta. 

4. No generarán derecho a la presente deducción las 
cantidades destinadas a mobiliario o a electrodomésticos. 

5. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
deducción y no opten, o no puedan optar, por la 
tributación conjunta, su importe se prorrateará entre ellos 
por partes iguales. 
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Trece. Se modifica el artículo 14 ter, que queda redactado del siguiente modo: 

Artículo 14 ter. Deducción por obras de adecuación de la vivienda habitual por razón de discapacidad 

 

Catorce. Se modifica el artículo 15, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 15. Deducción por alquiler de vivienda habitual. 

6. La presente deducción es incompatible con la deducción 
por cantidades destinadas a restauración, rehabilitación o 
reparación y con la deducción por inversión en vivienda 
habitual reguladas en los artículos 6 y 14, 
respectivamente, del presente texto refundido, no 
pudiendo aplicarse sobre las mismas cantidades ambas 
deducciones. 

6. La presente deducción es incompatible con la deducción 
por cantidades destinadas a restauración, rehabilitación o 
reparación y con la deducción por inversión en vivienda 
habitual reguladas en los artículos 6 y 14, 
respectivamente, del presente texto refundido, no 
pudiendo aplicarse sobre las mismas cantidades ambas 
deducciones». 

Sin perjuicio de la aplicación del tramo autonómico de la 
deducción por inversión en vivienda habitual contemplada 
en la normativa estatal del impuesto sobre la renta de las 
personas físicas, se establece una deducción de las 
cantidades satisfechas en el periodo impositivo, por las 
obras o instalaciones de adecuación de la vivienda habitual 
por razón de discapacidad a que se refiere la normativa 
estatal del impuesto sobre la renta de las personas físicas, 
en los mismos términos y siempre que concurran los 
mismos requisitos exigidos en el artículo 68.1 de la Ley 
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta 
de no Residentes y sobre el Patrimonio, según redacción 
vigente el 1 de enero de 2012. El porcentaje de deducción 
aplicable será el 10 por 100 

1. Los contribuyentes que acrediten un grado de 
discapacidad igual o superior al 65% podrán deducir el 
14% de las cantidades satisfechas durante el periodo 
impositivo en la adecuación de la vivienda que constituya 
o vaya a constituir su residencia habitual. 

El porcentaje de deducción será del 18% si el 
contribuyente fuera mayor de 65 años. 

2. La presente deducción del 14% resultará igualmente 
aplicable cuando la discapacidad igual o superior al 65% 
sea padecida por el cónyuge, ascendientes o 
descendientes que convivan con el contribuyente y 
siempre que aquellos individualmente considerados no 
tengan rentas anuales, excluidas las exentas, superiores a 
35.000 euros. 

El porcentaje de deducción será del 18% si el cónyuge, 
ascendientes o descendientes fuera mayor de 65 años. 

3. Las obras e instalaciones en que consista la adecuación 
deberán resultar estrictamente necesarias para la 
accesibilidad y comunicación sensorial, de manera que 
faciliten el desenvolvimiento digno y adecuado de las 
personas con discapacidad, extremo que habrá de ser 
acreditado ante la administración tributaria mediante 
resolución o certificado expedido por la consejería 
competente en materia de valoración de discapacidad. 

4. La base de la deducción la constituyen las cantidades 
satisfechas durante el periodo impositivo en las obras e 
instalaciones en que consista la adecuación de la vivienda 
habitual. 

5. La base máxima de esta deducción será de 15.000 euros. 

6. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la 
aplicación de esta deducción respecto de los mismos 
ascendientes o descendientes para un mismo periodo 
impositivo, la base máxima de la deducción se prorrateará 
entre ellos por partes iguales. No obstante, cuando los 
contribuyentes tengan distinto grado de parentesco con el 
ascendiente o descendiente, la aplicación de la reducción 
corresponderá a los de grado más cercano». 
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1. Los contribuyentes podrán deducirse el 20% de las 
cantidades satisfechas en el período impositivo, con un 
máximo de 600 euros anuales, por el alquiler de su 
vivienda habitual, siempre que concurran los siguientes 
requisitos: 

a) Que no hayan obtenido rentas superiores a 20.000 
euros en el período impositivo. Este importe se 
incrementará en 10.000 euros en el supuesto de opción 
por la tributación conjunta. 

b) Que las cantidades satisfechas en concepto de alquiler 
excedan del 10% de las rentas obtenidas en el período 
impositivo que a estos efectos se descontará, si lo hubiere, 
el importe de las subvenciones que por este concepto 
hubiera percibido el arrendatario. 

 

 

 

A estos efectos se entiende por vivienda habitual aquella 
en la que resida el contribuyente por un plazo superior a 
un año. 

2. La aplicación de la presente deducción queda 
condicionada a la declaración por parte del contribuyente 
del NIF del arrendador, de la identificación catastral de la 
vivienda habitual y del canon arrendaticio anual. 

1. Los contribuyentes podrán deducirse el 24% de las 
cantidades satisfechas en el periodo impositivo, con un 
máximo de 740 euros anuales, por el alquiler de su 
vivienda habitual, siempre que concurran los siguientes 
requisitos: 

a) Que no hayan obtenido rentas superiores a 45.500 
euros en el periodo impositivo. Este importe se 
incrementará en 15.000 euros en el supuesto de opción 
por la tributación conjunta. 

b) Que las cantidades satisfechas en concepto de alquiler 
excedan del 10% de las rentas obtenidas en el periodo 
impositivo, que a estos efectos se descontará, si lo 
hubiere, en el importe de las subvenciones que por este 
concepto hubiera percibido el arrendatario. 

El importe de la deducción prevista tendrá un máximo de 
760 euros anuales si el contribuyente tiene una edad 
inferior a 40 años o una edad igual o superior a 75 años y 
cumple los anteriores requisitos. 

A estos efectos, se entiende por vivienda habitual aquella 
en la que resida el contribuyente por un plazo superior a 
un año. 

2. La aplicación de la presente deducción queda 
condicionada a la declaración por parte del contribuyente 
del número de identificación fiscal del arrendador, de la 
identificación catastral de la vivienda habitual y del canon 
arrendaticio anual». 

 

Quince. Se modifica el artículo 15 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 15 bis. Deducción por arrendamiento de vivienda habitual vinculado a determinadas operación de dación en 
pago. 

En los supuestos de arrendamiento vinculados a 
determinadas operaciones de dación en pago 
contempladas en el artículo 35-bis de este Texto 
Refundido, los arrendatarios podrán deducirse el 25% de 
las cantidades satisfechas durante el ejercicio 
correspondiente, por el arrendamiento de la vivienda 
habitual, con un máximo de 1.200 euros anuales y con un 
nivel de renta no superior a 24.000 euros. Este importe se 
incrementará en 10.000 euros en el supuesto de opción 
por la tributación conjunta 

En los supuestos de arrendamiento vinculados a 
determinadas operaciones de dación en pago 
contempladas en el artículo 35 bis de este Texto 
Refundido, los arrendatarios podrán deducirse el 25% de 
las cantidades satisfechas durante el ejercicio 
correspondiente, por el arrendamiento de la vivienda 
habitual, con un máximo de 1.200 euros anuales y con un 
nivel de renta no superior a 45.500 euros. Este importe se 
incrementará en 15.000 euros en el supuesto de opción 
por la tributación conjunta». 

 

 

 

Dieciséis. Se añade un nuevo artículo 15 ter con la redacción siguiente: 

«Artículo 15 ter. Deducción por gastos derivados de la adecuación de un inmueble con destino al arrendamiento 
como vivienda habitual. 

1. Los contribuyentes podrán deducir el 10% de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo de los gastos 
de reparación y conservación, así como cualquier otro necesario para que un inmueble se encuentre en 
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condiciones de ser arrendado, gastos de formalización de contratos de arrendamiento, gastos de primas de 
seguros por daños e impagos y los gastos necesarios para la obtención de certificados de eficiencia energética. 

2. La base de esta deducción estará constituida por las cantidades justificadas con factura, que deberá cumplir 
todas las condiciones establecidas en el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación 
aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre. La factura recibida por el contribuyente deberá 
conservarse durante el plazo de prescripción. 

3. El límite máximo de deducción es de 150 euros tanto en tributación individual como en tributación conjunta, 
por inmueble arrendado. 

Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos por 
partes iguales. 

4. La deducción solo resultará aplicable a los arrendamientos de vivienda previstos en el artículo 2 de la Ley 
29/1994, de 24 de noviembre, de arrendamientos urbanos. 

5. En caso de incurrir en gastos de reparación y conservación del inmueble, la aplicación de la presente deducción 
queda condicionada a la declaración por parte del contribuyente del número de identificación fiscal del prestador 
de los servicios y de su importe anual. 

6. La presente deducción es incompatible con la deducción por gastos en primas de seguros de crédito para cubrir 
impagos de rentas de arrendamientos de vivienda regulada en el artículo 15 quater del presente texto refundido, 
no pudiendo aplicarse sobre las mismas cantidades ambas deducciones». 

Diecisiete. Se suprime la deducción por variación del euríbor contenida en el artículo 16 y se crea en este 
artículo la deducción por la puesta de viviendas en el mercado de arrendamiento de viviendas habituales, con 
la redacción siguiente: 

Artículo 16. Deducción por variación del euribor. 
1. Con efectos desde el día 1 de enero de 2008, los contribuyentes que hayan obtenido un préstamo hipotecario 
a tipo variable referenciado al euribor, destinado a la financiación de la adquisición o rehabilitación de la que 
constituya o vaya a constituir su primera vivienda habitual, podrán deducir de la cuota íntegra autonómica del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, el resultado de aplicar a la base de deducción el porcentaje 
equivalente a la variación media positiva del euribor a lo largo de cada período impositivo. 
2. El porcentaje de deducción será la diferencia entre el euribor medio anual del período impositivo y el euribor 
medio anual del período impositivo inmediatamente anterior, fijado en ambos casos por el Banco de España. La 
diferencia se expresará con tres decimales. 
3. La base de esta deducción estará constituida por las cantidades satisfechas por amortización, intereses y demás 
gastos derivados de la financiación de la primera vivienda habitual, con el límite de 9.015 euros. 
4. Esta deducción, vigente hasta el año 2012, será aplicable por los contribuyentes que hayan obtenido rentas en 
el ejercicio en que se origina el derecho a la deducción por importe inferior a 30.000 euros o, en el supuesto de 
tributación conjunta, cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por importe inferior a 42.000 euros. Para la 
determinación de la renta se estará a lo establecido en el artículo 17 del presente Texto Refundido. 
5. A los efectos de esta deducción, el concepto de vivienda habitual será el contenido en la normativa vigente del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

 

«Artículo 16. Deducción por la puesta de viviendas en el mercado de arrendamiento de viviendas habituales. 

1. Los contribuyentes propietarios o usufructuarios de inmuebles respecto de los que durante todo el periodo 
impositivo anterior hubiera procedido la imputación de una renta inmobiliaria en los términos del artículo 85 de 
la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial 
de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, podrán 
deducir en la cuota 1.000 euros por cada uno de estos bienes inmuebles radicados en Canarias que se destinen a 
los arrendamientos de vivienda previstos en el artículo 2 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de 
arrendamientos urbanos, siempre que el arrendamiento no constituya una actividad económica. 

También podrán aplicar esta deducción los contribuyentes que adquieran por cualquier título un bien inmueble, 
siempre que en el periodo impositivo anterior no hubiese sido arrendado y, en el plazo máximo de seis meses 
desde la adquisición, lo destinen al arrendamiento de viviendas previsto en el artículo 2 de la Ley 29/1994, de 24 
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de noviembre, de arrendamientos urbanos, siempre que el arrendamiento no constituya una actividad 
económica. 

2. La deducción será única por cada inmueble y aplicable en el primer periodo impositivo en el que la vivienda sea 
arrendada. 

El importe de la deducción se prorrateará en función del porcentaje de participación en la propiedad o usufructo 
del inmueble. 

3. Para aplicar esta deducción deberán concurrir todos los requisitos siguientes: 

a) El contrato de arrendamiento deberá tener una duración efectiva de al menos tres años. No obstante, no se 
perderá el derecho a la deducción en caso de que el contrato de arrendamiento tenga una duración inferior a 
tres años cuando dicho inmueble pase a estar en situación de expectativa de alquiler y vuelva a ser objeto de un 
nuevo contrato de arrendamiento de vivienda dentro del plazo de seis meses desde la finalización del anterior 
contrato, siempre que la suma de los periodos de duración de ambos contratos de arrendamiento sea de al menos 
tres años. 

b) El arrendatario de la vivienda no podrá ser el cónyuge ni un pariente, por consanguinidad o por afinidad, hasta 
el tercer grado inclusive, del contribuyente. 

c) Solo podrán aplicar esta deducción los contribuyentes titulares o usufructuarios de un máximo de cinco 
inmuebles, con independencia de dónde estén estos radicados, destinados al arrendamiento, excluidos garajes y 
trasteros. 

4. El incumplimiento de los requisitos establecidos en este artículo para tener derecho a la aplicación de la 
deducción, dará lugar a que el contribuyente deba proceder a la integración en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas en el ejercicio del incumplimiento, de la cantidad que en su día se dedujo, liquidándose intereses 
de demora en los términos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en su normativa 
de desarrollo». 

Dieciocho. Se modifica el artículo 16 bis, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 16 bis. Deducción por contribuyentes desempleados. 

Los contribuyentes que perciban prestaciones por 
desempleo podrán deducir la cantidad de 100 euros 
siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 

– Tener residencia habitual en las Islas Canarias. 

– Estar en situación legal de desempleo durante más de 6 
meses del período impositivo. 

– La suma de los rendimientos íntegros del trabajo ha de 
ser superior a 11.200 euros e igual o inferior a 22.000 
euros, tanto en tributación individual como en tributación 
conjunta. Estas cuantías serán para cada período 
impositivo las equivalentes en la normativa reguladora del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a efectos 
de la obligación de declarar. 

– La suma de la base imponible general y del ahorro, 
excluida la parte correspondiente a los rendimientos del 
trabajo, no podrá superar la cantidad de 1.600 euros. 

Los contribuyentes que perciban prestaciones por 
desempleo podrán deducir la cantidad de 120 euros 
siempre que concurran todos los siguientes requisitos: 

 

- Estar en situación legal de desempleo durante más de 
seis meses del periodo impositivo. 

- La suma de los rendimientos íntegros del trabajo ha de 
ser superior a 11.200 euros e igual o inferior a 22.000 
euros, tanto en tributación individual como en tributación 
conjunta. Estas cuantías serán, para cada periodo 
impositivo, las equivalentes en la normativa reguladora del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas a efectos 
de la obligación de declarar. 

- La suma de la base imponible general y del ahorro, 
excluida la parte correspondiente a los rendimientos del 
trabajo, no podrá superar la cantidad de 1.600 euros». 

 

Diecinueve. Se modifica el artículo 16 ter, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 16 ter. Deducción por gasto de enfermedad. 

1. Los contribuyentes podrán deducir un 10 por 100 de los 
gastos y honorarios profesionales abonados durante el 
periodo impositivo por la prestación de servicios realizada 

1. Los contribuyentes podrán deducir un 12% de los gastos 
y honorarios profesionales abonados durante el periodo 
impositivo por la prestación de servicios realizada por 
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por quienes tengan la condición de profesionales médicos 
o sanitarios, excepto farmacéuticos, conforme a lo 
dispuesto en los artículos 2 y 3 de la Ley 44/2003, de 21 de 
noviembre, de ordenación de las profesiones sanitarias, 
por motivo de la prevención, diagnóstico y tratamiento de 
enfermedades, salud dental, embarazo y nacimiento de 
hijos, accidentes e invalidez, tanto propios como de las 
personas que se incluyan en el mínimo familiar. En ningún 
caso se incluye la asistencia con fines estéticos, excepto 
cuando constituyan la reparación de daños causados por 
accidentes o intervenciones que afecten a las personas y 
los tratamientos destinados a la identidad sexual. 

 

 
 
 
Los contribuyentes podrán deducir un 10 por 100 de los 
gastos en la adquisición de aparatos y complementos, 
incluidas las gafas graduadas y las lentillas, que por sus 
características objetivas solo puedan destinarse a suplir las 
deficiencias físicas de las personas. 

Esta deducción tendrá un límite anual de 500 euros en 
tributación individual y 700 euros en tributación conjunta. 
Estos límites se incrementarán en 100 euros en tributación 
individual cuando el contribuyente sea una persona con 
discapacidad y acredite un grado de discapacidad igual o 
superior al 65 por 100. 

2. La base de esta deducción estará constituida por las 
cantidades justificadas con factura y satisfechas, mediante 
tarjeta de crédito o débito, transferencia bancaria, cheque 
nominativo o ingreso en cuenta en entidades de crédito, a 
las personas o entidades que presten los servicios o 
entreguen los bienes. En ningún caso darán derecho a 
practicar esta deducción las cantidades satisfechas 
mediante entregas de dinero de curso legal. 

La factura deberá cumplir todas las condiciones 
establecidas en el Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones de facturación aprobado por el Real Decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre. La factura recibida por el 
contribuyente deberá conservarse durante el plazo de 
prescripción. 

 

 

 

 

3. Solo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción 
los contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
período impositivo en que se origina el derecho a la 

quienes tengan la condición de profesionales médicos o 
sanitarios, excepto farmacéuticos, conforme a lo 
dispuesto en los artículos 2 y 3 de la Ley 44/2003, de 21 de 
noviembre, de ordenación de las profesiones sanitarias, 
por motivo de la prevención, diagnóstico y tratamiento de 
enfermedades, salud dental, embarazo y nacimiento de 
hijos, accidentes e invalidez, tanto propios como de las 
personas que se incluyan en el mínimo familiar. 

En ningún caso se incluye la asistencia con fines estéticos, 
excepto cuando constituyan la reparación de daños 
causados por accidentes o intervenciones que afecten a 
las personas y los tratamientos destinados a la identidad 
sexual. Tampoco se integrarán en la base de la deducción 
las primas satisfechas por seguros médicos ni el importe 
de las prestaciones médicas que sean reintegrables por la 
Seguridad Social o las entidades que la sustituyan. 

Los contribuyentes podrán deducir un 12% de los gastos 
en la adquisición de aparatos y complementos, incluidas 
las gafas graduadas y las lentillas, que por sus 
características objetivas solo puedan destinarse a suplir las 
deficiencias físicas de las personas. 

 
Esta deducción tendrá un límite anual de 500 euros en 
tributación individual y 700 euros en tributación conjunta. 
Estos límites se incrementarán en 100 euros en tributación 
individual cuando el contribuyente sea una persona mayor 
de 65 años o con discapacidad y acredite un grado de 
discapacidad igual o superior al 65%. 

2. La base de esta deducción estará constituida por las 
cantidades justificadas con factura. 

 

 

 

 

 

La factura deberá cumplir todas las condiciones 
establecidas en el Reglamento por el que se regulan las 
obligaciones de facturación, aprobado por el Real Decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre. La factura recibida por el 
contribuyente deberá conservarse durante el plazo de 
prescripción. 

3. Cuando se trate de gastos y honorarios abonados a 
profesionales médicos o sanitarios, la aplicación de la 
deducción queda condicionada a la declaración por parte 
del contribuyente del número de identificación fiscal del 
prestador de cada servicio y de su importe anual. 

4. Tendrán derecho a la aplicación de esta deducción los 
contribuyentes que no hayan obtenido rentas en el 
periodo impositivo en que se origina el derecho a la 
deducción por importe superior a 45.500 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
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deducción por importe superior a 39.000 euros; y, en el 
supuesto de tributación conjunta, cuando la unidad 
familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
52.000 euros. 

familiar no haya obtenido rentas por importe superior a 
60.500 euros. 

Para contribuyentes que hayan obtenido rentas 
superiores a 45.500 en tributación individual o superiores 
a 60.500 euros en el supuesto de tributación conjunta, el 
importe de la deducción tendrá un límite anual de 150 
euros». 

 

Veinte. Se modifica el artículo 16 quater, que queda redactado del siguiente modo: 

«Artículo 16 quater. Deducción por familiares dependientes con discapacidad. 

1. Los contribuyentes que tengan derecho a la aplicación 
del mínimo por discapacidad de descendientes o 
ascendientes conforme a la normativa estatal del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas, siempre 
que tales descendientes o ascendientes tuvieran una 
discapacidad igual o superior al 65 por 100, podrán 
deducirse de la cuota íntegra autonómica la cantidad de 
500 euros por persona con discapacidad. 

2. Esta deducción no se aplicará cuando el contribuyente 
haya obtenido rentas en el periodo impositivo en que se 
origina el derecho a la deducción, por importe superior a 
39.000 euros; en el supuesto de tributación conjunta, 
cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por 
importe superior a 52.000 euros. 

3. Cuando varios contribuyentes tengan derecho a la 
aplicación de la deducción prevista en el presente artículo, 
se estará a las reglas del prorrateo, convivencia y demás 
límites previstos en la normativa estatal del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas. 

1. Los contribuyentes que tengan derecho a la aplicación 
del mínimo por discapacidad de descendientes o 
ascendientes conforme a la normativa estatal del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas, siempre 
que tales descendientes o ascendientes tuvieran una 
discapacidad igual o superior al 65%, podrán deducirse de 
la cuota íntegra autonómica la cantidad de 600 euros por 
persona con discapacidad. 

2. Esta deducción no se aplicará cuando el contribuyente 
haya obtenido rentas en el periodo impositivo en que se 
origina el derecho a la deducción por importe superior a 
45.500 euros; en el supuesto de tributación conjunta, 
cuando la unidad familiar haya obtenido rentas por 
importe superior a 60.500 euros. 

3. Cuando varios contribuyentes tengan derecho a la 
aplicación de la deducción prevista en el presente artículo, 
se estará a las reglas del prorrateo, convivencia y demás 
límites previstos en la normativa estatal del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas. 

4. Asimismo, cuando se acredite que las personas con 
discapacidad necesitan ayuda de terceras personas y 
generen derecho a la aplicación del mínimo en concepto 
de gastos de asistencia, conforme a la normativa estatal 
reguladora del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas, el contribuyente podrá deducirse de la cuota 
íntegra autonómica la cantidad resultante de aplicar el 
20% de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo 
por las cuotas a la Seguridad Social de un trabajador 
incluido en el Sistema Especial del Régimen General de la 
Seguridad Social de Empleados del Hogar, con el límite de 
500 euros anuales por contribuyente. 

Únicamente tendrá derecho a esta deducción el 
contribuyente titular del hogar familiar que conste como 
tal en la Tesorería General de la Seguridad Social, por la 
afiliación en la Comunidad Autónoma de Canarias al 
Sistema Especial del Régimen General de la Seguridad 
Social de Empleados del Hogar, de acuerdo con lo previsto 
en la normativa de aplicación y consigne en su declaración 
el número de identificación fiscal o número de identidad 
de extranjero del empleado que genera el derecho a esta 
deducción». 
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Veintiuno. Se añade un nuevo artículo 16 quinquies con la redacción siguiente: 

«Artículo 16 quinquies. Deducción por cuotas satisfechas a la Seguridad Social por la contratación de empleados 
o empleadas de hogar. 

1. Los contribuyentes podrán deducir un 20% de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por las cuotas 
a la Seguridad Social de un trabajador incluido en el Sistema Especial para Empleados del Hogar del Régimen 
General de la Seguridad Social, correspondiente a la cotización anual de un empleado o empleada del hogar 
familiar, que constituya la vivienda habitual del empleador o empleadora. 

El importe máximo de la deducción no podrá superar los 500 euros anuales, con independencia del número de 
personas contratadas. 

2. Solo tendrán derecho a la aplicación de esta deducción cualquiera de los siguientes contribuyentes: 

a) Los contribuyentes que a la fecha de devengo del impuesto tengan derecho a la aplicación del mínimo por 
descendientes regulado en la normativa del impuesto sobre la renta de las personas físicas, siempre que perciban 
rendimientos del trabajo o de actividades económicas. 

b) Los contribuyentes que tengan una edad igual o superior a 75 años. 

c) Los contribuyentes mayores de 65 años si tienen la consideración de personas con discapacidad física, orgánica 
o sensorial con un grado igual o superior al 65 por 100 o con discapacidad cognitiva, psicosocial, intelectual o del 
desarrollo con un grado igual o superior al 33%. 

3. Las cuotas satisfechas se atribuirán íntegramente al contribuyente que figure como empleador salvo que se 
trate de matrimonios en régimen de gananciales, en cuyo caso se atribuirán a los cónyuges por partes iguales. 

4. La aplicación de la deducción queda condicionada a la declaración por parte del contribuyente del número de 
identificación fiscal o número de identidad de extranjero del trabajador incluido en el Sistema Especial para 
Empleados del Hogar del Régimen General de la Seguridad Social que genera el derecho a esta deducción». 

Veintidós. Se modifica el artículo 18, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 18. Límites. 

1. La suma de las deducciones previstas en este capítulo 
aplicadas sobre la cuota íntegra autonómica en ningún 
caso podrá superar el importe de la misma. 

2. Sobre un mismo bien no se podrá aplicar más de una de 
las deducciones previstas en el presente capítulo. 

1. La suma de las deducciones previstas en este capítulo 
aplicadas sobre la cuota íntegra autonómica en ningún 
caso podrá superar el importe de esta. 

2. Sobre un mismo bien, por parte de un mismo 
contribuyente no se podrá aplicar más de una de las 
deducciones previstas en el presente capítulo. 

3. Las deducciones a la cuota íntegra autonómica 
reguladas en el presente texto refundido se minorarán en 
el importe de las ayudas concedidas por las 
Administraciones públicas en el periodo impositivo de que 
se trate, que cubran la totalidad o parte de los gastos que 
dan derecho a la deducción. 

Lo establecido en este apartado será aplicable 
exclusivamente cuando la ayuda tenga la consideración de 
renta exenta a los efectos del impuesto sobre la renta de 
las personas físicas». 

 

Veintitrés. Se modifica el artículo 18 bis, que queda redactado del modo siguiente: 

«Artículo 18 bis. Escala autonómica. 

La escala autonómica aplicable a la base liquidable general, a que se refiere el artículo 74.1 de la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes 
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de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, en redacción dada 
por la Ley 39/2010, de 22 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2011, será la 
siguiente: 

 

 

 

Veinticuatro. Se añade el artículo 18 ter con la siguiente redacción: 

«Artículo 18 ter. Mínimo del contribuyente y por descendientes, ascendientes y discapacidad. 

Uno. Mínimo del contribuyente. 

Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad Autónoma de Canarias se aplicarán los siguientes 
importes de mínimo del contribuyente en sustitución de los establecidos en el artículo 57 de la Ley 35/2006, de 
28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los 
Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio: 

a) El mínimo del contribuyente será, con carácter general, de 5.606 euros anuales. 

b) Cuando el contribuyente tenga una edad superior a 65 años, el mínimo se aumentará en 1.162 euros anuales. 
Si la edad es superior a 75 años, el mínimo se aumentará adicionalmente en 1.414 euros anuales. 

Dos. Mínimo por descendientes. 

Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad Autónoma de Canarias se aplicarán los siguientes 
importes de mínimo por descendientes en sustitución de los establecidos en el artículo 58 de la Ley 35/2006, de 
28 de noviembre: 

a) 2.424 euros anuales por el primer descendiente que genere derecho a la aplicación del mínimo por 
descendientes. 

b) 2.727 euros anuales por el segundo. 

c) 4.040 euros anuales por el tercero. 

d) 4.545 euros anuales por el cuarto y siguientes. 

Cuando el descendiente sea menor de 3 años, la cuantía que corresponda al mínimo por descendientes, de las 
indicadas en este artículo, se aumentará en 2.828 euros anuales. 

Tres. Mínimo por ascendientes. 

Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad Autónoma de Canarias se aplicarán los siguientes 
importes de mínimo por ascendientes en sustitución de los establecidos en el artículo 59 de la Ley 35/2006, de 
28 de noviembre: 

a) 1.162 euros anuales por cada ascendiente que genere derecho a la aplicación del mínimo por ascendientes. 

b) Cuando el ascendiente sea mayor de 75 años, el mínimo a que se refiere la letra anterior se aumentará en 
1.414 euros anuales. 

Cuatro. Mínimo por discapacidad. 

Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad Autónoma de Canarias se aplicarán los siguientes 
importes de mínimo por discapacidad en sustitución de los establecidos en el artículo 60 de la Ley 35/2006, de 28 
de noviembre: 
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a) El mínimo por discapacidad del contribuyente será de 3.030 euros anuales cuando sea una persona que acredite 
un grado de discapacidad igual o superior al 33% y 9.090 euros anuales cuando sea una persona con discapacidad 
y acredite un grado de discapacidad igual o superior al 65%. 

b) Dicho mínimo se aumentará, en concepto de gastos de asistencia, en 3.030 euros anuales cuando acredite 
necesitar ayuda de terceras personas o movilidad reducida, o un grado de discapacidad igual o superior al 65%. 

c) El mínimo por discapacidad de ascendientes o descendientes será de 3.030 euros anuales por cada uno de los 
descendientes o ascendientes que generen derecho a la aplicación del mínimo al que se refieren los artículos 58 
y 59 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, que sean personas con discapacidad, cualquiera que sea su edad. El 
mínimo será de 9.090 euros anuales, por cada uno de ellos que acrediten un grado de discapacidad igual o 
superior al 65%. 

d) Dicho mínimo se aumentará, en concepto de gastos de asistencia, en 3.030 euros anuales por cada ascendiente 
o descendiente que acredite necesitar ayuda de terceras personas o movilidad reducida, o un grado de 
discapacidad igual o superior al 65%». 

DISPOSICIÓN FINAL 

Undécima. Modificación de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales. 

Se modifica la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales, en los siguientes términos: 

IGIC 

Uno. Se modifica el número 6 del apartado Uno del artículo 50, que queda redactado como sigue: 

Exenciones interiores 

Artículo 50. Exenciones en operaciones interiores. 

Uno. Están exentas del Impuesto General Indirecto Canario las siguientes operaciones: 

1.º Las prestaciones de servicios y las entregas de bienes accesorias a ellas que constituyan el servicio postal universal 
siempre que sean realizadas por el operador u operadores que se comprometen a prestar todo o parte del mismo. 

Esta exención no se aplicará a los servicios cuyas condiciones de prestación se negocien individualmente. 

2.º Las prestaciones de servicios de hospitalización o asistencia sanitaria y las demás relacionadas directamente con las 
mismas que sean realizadas por entidades de derecho público o por entidades o establecimientos privados en régimen de 
precios autorizados o comunicados. 

Se considerarán directamente relacionadas con las de hospitalización y asistencia sanitaria las prestaciones de servicios de 
alimentación, alojamiento, quirófano, suministro de medicamentos y material sanitario y otros análogos por clínicas, 
laboratorios, sanatorios y demás establecimientos de hospitalización y asistencia sanitaria. 

Se entenderá por precios autorizados o comunicados aquellos cuya modificación esté sujeta a trámite previo de 
autorización o comunicación a algún órgano de la Administración. 

La exención no se extiende a las operaciones siguientes: 

a) Las entregas de medicamentos para ser consumidos fuera de los establecimientos respectivos. 

b) Los servicios de alimentación y alojamiento prestados a personas distintas de los destinatarios de los servicios de 
hospitalización y asistencia sanitaria y de sus acompañantes. 

c) Los servicios veterinarios. 

d) Los arrendamientos de bienes efectuados por las entidades a que se refiere el presente número. 

3.º Las prestaciones de servicios de asistencia a personas físicas por profesionales médicos o sanitarios, cualquiera que sea 
la persona destinataria de dicho servicio. 

A efectos de este impuesto tendrán la condición de profesionales médicos o sanitarios los considerados como tales en el 
ordenamiento jurídico y los psicólogos, logopedas y ópticos, diplomados en centros oficiales o reconocidos por la 
Administración. 
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Esta exención comprende las prestaciones de asistencia médica, quirúrgica y sanitaria relativas al diagnóstico, prevención 
y tratamiento de enfermedades, incluso las de análisis clínicos y exploraciones radiológicas. 

La exención no alcanza a la asistencia con fines estéticos prestada por profesionales médicos o sanitarios. 

4.º Las prestaciones de servicios realizadas en el ámbito de sus respectivas profesiones por estomatólogos, odontólogos y 
protésicos dentales, así como la entrega, reparación y colocación, realizadas por los mismos, de prótesis dentales y 
ortopedias maxilares, cualquiera que sea la persona a cuyo cargo se realicen. 

La exención no alcanza a las prestaciones de servicios con fines estéticos prestadas por los profesionales citados en el 
párrafo anterior. 

5.º Las entregas de sangre, plasma sanguíneo y demás fluidos, tejidos y otros elementos del cuerpo humano efectuadas 
para fines médicos o de investigación o para su procesamiento con idénticos fines. 

6.º Los servicios prestados directamente a sus miembros 
por uniones, agrupaciones o entidades autónomas, 
incluidas las Agrupaciones de Interés Económico, 
constituidas exclusivamente por personas que ejerzan una 
actividad exenta o no sujeta al impuesto que no originen 
derecho a la deducción, cuando concurran las siguientes 
condiciones: 

a) Que tales servicios se utilicen directa y exclusivamente 
en dicha actividad y sean necesarios para el ejercicio de la 
misma. 

b) Que los miembros se limiten a reembolsar la parte que 
les corresponda en los gastos hechos en común. 

c) Que la actividad exenta ejercida sea distinta de las 
señaladas en los números 16.º, 17.º, 18.º, 19.º, 20.º, 22.º, 
23.º y 28.º del apartado Uno de este artículo. 

La exención también se aplicará cuando, cumplido el 
requisito previsto en la letra b) precedente, la prorrata de 
deducción no exceda del 10 por ciento y el servicio no se 
utilice directa y exclusivamente en las operaciones que 
originen el derecho a la deducción. 

La exención no alcanza a los servicios prestados por 
sociedades mercantiles.  

«6.º Los servicios prestados directamente a sus miembros 
por uniones, agrupaciones o entidades autónomas, 
incluidas las agrupaciones de interés económico, 
constituidas exclusivamente por personas que ejerzan una 
actividad exenta o no sujeta al impuesto que no originen 
derecho a la deducción, cuando concurran las siguientes 
condiciones: 

a) Que tales servicios se utilicen directa y exclusivamente 
en dicha actividad y sean necesarios para el ejercicio de 
esta. 

b) Que los miembros se limiten a reembolsar la parte que 
les corresponda en los gastos hechos en común. 

c) Que la actividad exenta ejercida sea distinta de las 
señaladas en los números 16.º, 17.º, 18.º, 19.º, 20.º, 22.º, 
23.º, 27.º, 28.º y 29.º del apartado Uno de este artículo. 

La exención también se aplicará cuando, cumplido el 
requisito previsto en la letra b) precedente, la prorrata de 
deducción no exceda del 10% y el servicio no se utilice 
directa y exclusivamente en las operaciones que originen 
el derecho a la deducción. 

La exención no alcanza a los servicios prestados por 
sociedades mercantiles». 

7.º Las entregas de bienes y prestaciones de servicios que, para el cumplimiento de sus fines específicos, realice la 
Seguridad Social, directamente o a través de sus entidades gestoras o colaboradoras. 

Solo será aplicable esta exención en los casos en que quienes realicen tales operaciones no perciban contraprestación 
alguna de los adquirentes de los bienes o de los destinatarios de los servicios, distinta de las cotizaciones efectuadas a la  
Seguridad Social. 

La exención no se extiende a las entregas de medicamentos o de material sanitario realizadas por cuenta de la Seguridad 
Social. 

 

8.º Las prestaciones de servicios de asistencia social que se indican a continuación efectuadas por entidades de Derecho 
público o entidades o establecimientos privados de carácter social: 

a) Protección de la infancia y de la juventud. 

Se considerarán actividades de protección de la infancia y de la juventud las de rehabilitación y formación de niños y 
jóvenes, la de asistencia a lactantes, la custodia y atención a niños, la realización de cursos, excursiones, campamentos o 
viajes infantiles y juveniles y otras análogas prestadas en favor de personas menores de veinticinco años de edad. 

b) Asistencia a la tercera edad. 
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c) Educación especial y asistencia a personas con minusvalía. 

d) Asistencia a minorías étnicas. 

e) Asistencia a refugiados y asilados. 

f) Asistencia a transeúntes. 

g) Asistencia a personas con cargas familiares no compartidas. 

h) Acción social comunitaria y familiar. 

i) Asistencia a exreclusos. 

j) Reinserción social y prevención de la delincuencia. 

k) Asistencia a alcohólicos y toxicómanos. 

l) Cooperación para el desarrollo. 

La exención comprende la prestación de los servicios de alimentación, alojamiento o transporte accesorios de los 
anteriores prestados por dichos establecimientos o entidades, con medios propios o ajenos. 

Lo dispuesto en este número no se aplicará a los servicios que resulten exentos en virtud de lo previsto en el número 29.º 
de este apartado Uno. 

Dos. Se modifica el número 9 del apartado Uno del artículo 50, que queda redactado como sigue: 

9.º Las prestaciones de servicios de la educación de la 
infancia y de la juventud, la guarda y custodia de niños, 
incluida la atención a niños en los centros docentes en 
tiempo interlectivo durante el comedor escolar o en aulas 
en servicio de guardería fuera del horario escolar, la 
enseñanza escolar, universitaria y de postgraduados, la 
enseñanza de idiomas y la formación y reciclaje 
profesional, realizadas por entidades de derecho público 
que tengan ese mismo objeto, o entidades privadas 
autorizadas para el ejercicio de dichas actividades. 

Tendrán la consideración de entidades privadas 
autorizadas a que se refiere el párrafo anterior, aquellos 
centros educativos cuya actividad esté reconocida o 
autorizada por el Estado, las comunidades autónomas u 
otros entes públicos con competencia genérica en materia 
educativa o, en su caso, con competencia específica 
respecto de las enseñanzas impartidas por el centro 
educativo de que se trate. 
 
 
Los servicios de formación o reciclaje profesional incluirán 
la enseñanza directamente relacionada con un oficio o 
profesión, así como toda enseñanza destinada a la 
adquisición o actualización de conocimientos a efectos 
profesionales. La duración de la formación o del reciclaje 
profesional será irrelevante a estos efectos. 
 
La exención se extenderá a las prestaciones de servicios y 
entregas de bienes directamente relacionadas con los 
servicios enumerados en el primer párrafo, efectuadas, 
con medios propios o ajenos, por las mismas empresas 
docentes o educativas que presten los mencionados 
servicios. 

«9.º Las prestaciones de servicios de la educación de la 
infancia y de la juventud, la guarda y custodia de niños, 
incluida la atención a niños en los centros docentes en 
tiempo interlectivo durante el comedor escolar o en aulas 
en servicio de guardería fuera del horario escolar, la 
enseñanza escolar, universitaria y de postgraduados, la 
enseñanza de idiomas y la formación y reciclaje 
profesional, realizadas por entidades de derecho público 
que tengan ese mismo objeto, o entidades privadas 
autorizadas para el ejercicio de dichas actividades. 

Tendrán la consideración de entidades privadas 
autorizadas a que se refiere el párrafo anterior, aquellos 
centros educativos cuya actividad sea única o 
principalmente enseñanzas incluidas en algún plan de 
estudios reconocido o autorizado por el Estado, las 
comunidades autónomas u otros entes públicos con 
competencia genérica en materia educativa o, en su caso, 
con competencia específica respecto de las enseñanzas 
impartidas por el centro educativo de que se trate. 

Los servicios de formación o reciclaje profesional incluirán 
la enseñanza directamente relacionada con un oficio o 
profesión, así como toda enseñanza destinada a la 
adquisición o actualización de conocimientos a efectos 
profesionales. La duración de la formación o del reciclaje 
profesional será irrelevante a estos efectos. 

La exención se extenderá a las prestaciones de servicios y 
entregas de bienes directamente relacionadas con los 
servicios enumerados en el primer párrafo, efectuadas, 
con medios propios o ajenos, por las mismas empresas 
docentes o educativas que presten los mencionados 
servicios. 

La exención no comprenderá las siguientes operaciones: 
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La exención no comprenderá las siguientes operaciones: 

a) Los servicios relativos a la práctica del deporte, 
prestados por empresas distintas de los centros docentes. 
En ningún caso, se entenderán comprendidos en esta letra 
los servicios prestados por las asociaciones de padres de 
alumnos vinculadas a los centros docentes. 
b) Las de alojamiento y alimentación prestadas por 
colegios mayores o menores y residencias de estudiantes. 

c) Las efectuadas por escuelas de conductores de 
vehículos relativas a los permisos de conducción de 
vehículos terrestres de las clases A y B y a los títulos, 
licencias o permisos necesarios para la conducción de 
buques o aeronaves deportivos o de recreo. 
d) Las entregas de bienes efectuadas a título oneroso. 

a) Los servicios relativos a la práctica del deporte, 
prestados por empresas distintas de los centros docentes. 

En ningún caso, se entenderán comprendidos en esta letra 
los servicios prestados por las asociaciones de padres de 
alumnos vinculadas a los centros docentes. 

b) Las de alojamiento y alimentación prestadas por 
colegios mayores o menores y residencias de estudiantes. 

c) Las efectuadas por escuelas de conductores de 
vehículos relativas a los permisos de conducción de 
vehículos terrestres de las clases A y B y a los títulos, 
licencias o permisos necesarios para la conducción de 
buques o aeronaves deportivos o de recreo. 

d) Las entregas de bienes efectuadas a título oneroso». 

 

Tres. Se modifica la letra b) del artículo 52, que queda redactada como sigue: 

Artículo 52. Tipo de gravamen cero. 

El tipo de gravamen cero será aplicable a las siguientes operaciones: 

a) Las entregas de bienes y las prestaciones de servicios, así como las importaciones de bienes, que el adquirente o 
importador destine directamente a la captación de aguas superficiales, a la captación de aguas de las nieblas, al 
alumbramiento de las subterráneas o a la producción industrial de agua, así como a la realización de infraestructuras de 
almacenamiento de agua y del servicio público de transporte del agua. 

A los efectos de la presente letra se estará a lo dispuesto en la Ley 12/1990, de 26 de julio, de Aguas. 

b) Las entregas de los siguientes productos: 

– Las aguas aptas para la alimentación humana o animal o 
para el riego, incluso en estado sólido. 

– El pan común o especial. 

– El pan específico para celíacos certificado por la 
Federación de Asociaciones de Celíacos de España. 

– Las harinas panificables y las demás harinas aptas para 
la alimentación humana. 

– Los cereales destinados para la elaboración de harinas 
panificables y las demás harinas aptas para la alimentación 
humana. 

– Los siguientes tipos de leche producida por cualquier 
especie animal: natural, higienizada, certificada, 
especiales y conservadas, así como los preparados lácteos 
asimilados a estos productos, a los que se les ha 
reemplazado la grasa animal originaria por grasas de 
origen vegetal. 

– Los quesos. 

– Los huevos. 

– Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos 
naturales, carnes y pescados que no hayan sido objeto de 
ningún proceso de transformación, elaboración o 

«b) Las entregas de los siguientes productos: 

- Las aguas aptas para la alimentación humana o animal o 
para el riego, incluso en estado sólido. 

- El pan común o especial. 

- El pan específico para celíacos, certificado por la 
Federación de Asociaciones de Celíacos de España. 

- Las harinas aptas para la alimentación humana. 

- El gofio de trigo, maíz o de mezcla de cereales. 

 
 
- Los siguientes tipos de leche producida por cualquier 
especie animal -natural, higienizada, certificada, 
especiales y conservadas-, así como los preparados lácteos 
asimilados a estos productos, a los que se les ha 
reemplazado la grasa animal originaria por grasas de 
origen vegetal, y la leche sin lactosa. 

- Los quesos. 

- Los huevos. 

- Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos 
naturales, cereales, carnes y pescados que no hayan sido 
objeto de ningún proceso de transformación, elaboración 

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/260/4427.html


LEY 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Canarias para 2025. (BOC 30/12/2024) 

 26 

CANARIAS 

manufactura de carácter industrial, conforme a lo 
establecido en el artículo 78.Uno.1.º de la presente ley. 

– El aceite de oliva y el aceite de semillas oleaginosas y de 
orujo de aceituna. 

– Espaguetis, fideos, macarrones, tallarines, láminas de 
lasañas, láminas o canutillos para hacer canelones y demás 
pastas alimenticias, excepto las precocidas, cocidas, 
rellenas o preparadas, y el cuscús. 

o manufactura de carácter industrial, conforme a lo 
establecido en el artículo 78.Uno.1.º de la presente ley. 

- El aceite de oliva y el aceite de semillas oleaginosas y de 
orujo de aceituna. 

- Espaguetis, fideos, macarrones, tallarines, láminas de 
lasañas, cuscús, láminas o canutillos para hacer canelones 
y demás pastas alimenticias, excepto las precocidas, 
cocidas, rellenas o preparadas». 

 

Cuatro. Se modifica el octavo guion de la letra a) del apartado 1 del artículo 54, que queda redactado como 
sigue: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

1. El tipo de gravamen reducido del 3 por ciento será aplicable a las entregas de los siguientes bienes: 

a) Los bienes siguientes: 

– Combustibles minerales sólidos en bruto incluidos en la división 05 de la Nomenclatura Estadística de Actividades 
Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2), y el coque. 

– Minerales metálicos en bruto incluidos en la división 07 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la 
Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Energía eléctrica, sin perjuicio de lo previsto en la letra r) del artículo 52, gas y vapor. 

– Productos textiles incluidos en la división 13 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2), excepto las alfombras de nudo a mano en lana. 

– Prendas de vestir incluidos en la división 14 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2), excepto los productos de peletería comprendidos en la clase 14.20. 

– Productos de cuero y calzado incluidos en la división 15 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la 
Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Productos de la madera, corcho, cestería y espartería incluidos en la división 16 de la Nomenclatura Estadística de 
Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2), excepto los productos incluidos en la clase 16.23. 

– Pasta papelera, papel y cartón y los productos de papel 
y cartón incluidos en la división 17 de la Nomenclatura 
Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2). 

 

«- Pasta papelera, papel y cartón y los productos de papel 
y cartón incluidos en la división 17 de la Nomenclatura 
Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2), excepto las toallas y toallitas de tela 
sin tejer impregnadas o no». 

– Productos químicos incluidos en la división 20 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2), excepto los perfumes y cosméticos comprendidos en la clase 20.42. 

– Productos de caucho incluidos en la clase 22.19 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2), excepto preservativos, colchones de caucho para camas de agua, gorros de baño y delantales de 
caucho, trajes de buceo y baño de caucho, artículos sexuales de caucho y prendas de látex. 

 

– Productos de materias plásticas incluidos en la clase 22.21 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas 
en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Vidrio y productos de vidrio incluidos en el grupo 23.1 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la 
Unión Europea (NACE Rev.2), excluidas toda clase de artículos de vidrio o cristal que tengan finalidad artística o de adorno. 

– Productos cerámicos refractarios incluidos en el grupo 23.2 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas 
en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2024/260/4427.html


LEY 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Canarias para 2025. (BOC 30/12/2024) 

 27 

CANARIAS 

– Productos cerámicos para la construcción incluidos en el grupo 23.3 de la Nomenclatura Estadística de Actividades 
Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Productos cerámicos incluidos en el grupo 23.4 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión 
Europea (NACE Rev.2), excluidas las estatuillas y otros artículos cerámicos de ornamentación. 

– Cemento, cal, yeso y elementos de hormigón, cemento y yeso incluidos en los grupos 23.5 y 23.6 de la Nomenclatura 
Estadística de Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Piedra, muebles de piedra, productos abrasivos y los productos minerales no metálicos incluidos en los grupos 23.7 y 
23.9 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Productos básicos de hierro, acero y ferroaleaciones incluidos en el grupo 24.1 de la Nomenclatura Estadística de 
Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Tubos, tuberías, perfiles huecos y sus accesorios, de acero, incluidos en el grupo 24.2 de la Nomenclatura Estadística de 
Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Productos derivados del procesado en frio del acero incluidos en el grupo 24.3 de la Nomenclatura Estadística de 
Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Aluminio, plomo, zinc, estaño, cobre, cromo, manganeso, níquel y otros metales no férreos, incluidos en las clases 24.42, 
24.43, 24.44 y 24.45 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE Rev.2). 

– Muebles incluidos en la división 31 de la Nomenclatura Estadística de Actividades Económicas en la Unión Europea (NACE 
Rev.2). 

Cinco. Se modifica la letra g) del apartado 1 del artículo 54, que queda redactada como sigue: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

g) Las sustancias o productos, cualquiera que sea su origen 
que, por sus características, aplicaciones, componentes, 
preparación y estado de conservación, sean susceptibles 
de ser habitual e idóneamente utilizados para la nutrición 
humana o animal, de acuerdo con lo establecido en el 
Código Alimentario y las disposiciones dictadas para su 
desarrollo, excepto las bebidas alcohólicas. 

Se entiende por bebida alcohólica todo líquido apto para 
el consumo humano por ingestión que contenga alcohol 
etílico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«g) Las sustancias o productos, cualquiera que sea su 
origen que, por sus características, aplicaciones, 
componentes, preparación y estado de conservación sean 
susceptibles de ser habitual e idóneamente utilizados para 
la nutrición humana o animal, de acuerdo con lo 
establecido en el Código Alimentario y las disposiciones 
dictadas para su desarrollo, excepto las entregas de los 
siguientes bienes: 

- Los sujetos al tipo cero conforme al artículo 52 de la 
presente ley. 

- Las bebidas alcohólicas. Se entiende por bebida 
alcohólica todo líquido apto para el consumo humano por 
ingestión que contenga alcohol etílico. 

- Las bebidas a las que se refiere el artículo 54 bis de la 
presente ley. 

- Las bebidas energéticas. Se entiende por bebida 
energética todo líquido que contenga cafeína, cualquiera 
que fuera su origen, en una proporción superior a 150 
miligramos por litro. 

- Las entregas de comida preparada, elaborada total o 
parcialmente por el propio sujeto pasivo en el territorio de 
aplicación del impuesto, y la bebida que se suministre 
conjuntamente con ella, que se ofrezcan listas para su 
consumo inmediato por el adquirente en lugar distinto al 
de su entrega. Se entiende que la comida preparada es 
para su consumo inmediato cuando no requiera de 
transformación posterior para su consumo. Se entiende 
por comida preparada la elaboración culinaria resultado 
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A los efectos de este apartado no tendrán la consideración 
de alimento el tabaco ni las sustancias no aptas para el 
consumo humano o animal en el mismo estado en que 
fuesen objeto de entrega o importación. 

de la preparación de uno o varios productos alimenticios, 
envasada o no, y dispuesta para su consumo. 

A los efectos de esta letra, no tendrán la consideración de 
alimento el tabaco ni las sustancias no aptas para el 
consumo humano o animal en el mismo estado en que 
fuesen objeto de entrega o importación». 

 

Seis. Se añade la letra m) en el apartado 1 del artículo 54, con la siguiente redacción: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

«m) Los siguientes equipos protectores de seguridad: las prendas ignífugas y prendas protectoras de 
seguridad, cinturones de suspensión y otros cinturones para uso profesional, salvavidas de corcho, 
cascos de plástico y otros equipos de seguridad personal de plásticos, ropa de protección para la 
extinción de incendios, cascos metálicos de seguridad y otros dispositivos personales metálicos de 
seguridad, tapones para los oídos y la nariz y máscaras de gas». 

Siete. Se añade la letra f) al apartado 2 del artículo 54, con la redacción siguiente: 

Artículo 54. Tipo de gravamen reducido del 3 por ciento. 

«f) Los servicios de práctica del deporte o la educación física prestados a personas físicas, incluido el 
pilates y el yoga, cualquiera que sea la persona o entidad a cuyo cargo se realice la prestación, siempre 
que tales servicios estén directamente relacionados con dichas prácticas y no resulte aplicable a los 
mismos la exención a la que se refiere el artículo 50.Uno.13.º de la presente ley». 

Ocho. Se modifica el artículo 54 bis, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 54 bis. Tipo de gravamen reducido del 5%. 

El tipo de gravamen reducido del 5 por ciento será 
aplicable a la entrega de bebidas energéticas y bebidas 
refrescantes y gaseosas con azúcares o edulcorantes 
añadidos. 
Se entiende por bebida energética todo líquido que 
contenga cafeína, cualquiera que fuera su origen, en una 
proporción superior a 150 miligramos por litro. 

El tipo de gravamen reducido del 5% será aplicable a la 
entrega de bebidas refrescantes y gaseosas con azúcares 
o edulcorantes añadidos». 

 

Nueve. Se modifica el segundo guion de la letra c) del apartado 1 del artículo 56, que queda redactado como 
sigue: 

Artículo 56. Tipo de gravamen incrementado del 15 por ciento. 

1. El tipo de gravamen incrementado del 15 por ciento será aplicable a las entregas de los siguientes bienes: 

a) Los cigarros puros con precio superior a 2,5 euros por unidad. 

b) Las bebidas espirituosas incluidas en el Anexo I del Reglamento (UE) 2019/787, del Parlamento Europeo y del Consejo, 
de 17 de abril de 2019, sobre la definición, designación, presentación y etiquetado de las bebidas espirituosas, la utilización 
de los nombres de las bebidas espirituosas en la presentación y etiquetado de otros productos alimenticios, la protección 
de las indicaciones geográficas de las bebidas espirituosas y la utilización de alcohol etílico y destilados de origen agríco la 
en las bebidas alcohólicas, y por el que se deroga el Reglamento (CE) n.º 110/2008, o norma que lo sustituya. 

c) Joyas, alhajas, piedras preciosas y semipreciosas, perlas naturales y cultivadas, objetos elaborados total o parcialmente 
con oro, plata, platino, rodio, paladio, piedras preciosas y semipreciosas, perlas naturales y cultivadas, así como las 
monedas conmemorativas de curso legal y los damasquinados. 

No se incluyen en el párrafo anterior: 
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– Los objetos de exclusiva aplicación industrial, clínica o científica. 

– Los lingotes no preparados para su venta al público, 
chapas, láminas, varillas, chatarra, bandas, polvo y tubos 
que contengan oro o platino, siempre que todos ellos se 
adquieran por fabricantes, artesanos o protésicos para su 
transformación o por comerciantes mayoristas de dichos 
metales para su venta exclusiva a fabricantes, artesanos o 
protésicos. 

«- Los lingotes no preparados para su venta al público, 
chapas, láminas, varillas, chatarra, bandas, polvo y tubos 
que contengan oro, plata o platino, siempre que todos 
ellos se adquieran por fabricantes, artesanos o protésicos 
para su transformación o por comerciantes mayoristas de 
dichos metales para su venta exclusiva a fabricantes, 
artesanos o protésicos». 

– Las partes de productos o artículos manufacturados incompletos que se transfieran entre fabricantes para su 
transformación o elaboración posterior. 

A efectos de este impuesto se consideran piedras preciosas, exclusivamente, el diamante, el rubí, el zafiro, la esmeralda, 
el aguamarina, el ópalo y la turquesa. 

Diez. Se modifica el primer párrafo del número 3 del apartado Dos del artículo 59, que queda redactado como 
sigue: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones de obras de 
vehículos. 

Uno. Tributarán en el impuesto general indirecto canario al tipo cero las entregas e importaciones de los siguientes 
vehículos: 

1. Los vehículos híbridos eléctricos cuyas emisiones no excedan los 110 gramos de dióxido de carbono por kilómetro 
recorrido, teniendo en cuenta los valores de dióxido de carbono derivados del Ciclo de Ensayo de Vehículos Ligeros 
Armonizado a nivel mundial (protocolo WLTP). 

2. Los vehículos eléctricos, con la excepción de los que objetivamente sean de uso deportivo o de recreo y de los vehículos 
que marchen por raíles instalados en la vía. 

3. Los vehículos destinados al transporte público propulsados por gas licuado del petróleo (GLP), conforme a la definición 
contenida en el artículo 12-bis, apartado 7, de la Ley 5/1986, de 28 de julio, del Impuesto Especial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo, y por gas natural vehicular. 

4. Los vehículos de pila de combustible. 

5. Los ciclos, bicicletas, bicicletas con pedaleo asistido, patinetes y patinetes eléctricos. 

A los efectos de la presente ley, se entenderá por: 

– Vehículo híbrido eléctrico: el que combine como fuente de energía un motor de combustión interna de alta eficiencia y 
un motor eléctrico, llegando en determinadas ocasiones a funcionar solo con el motor eléctrico que utiliza como fuente 
de alimentación volantes de inercia, ultracondensadores o baterías eléctricas. 

– Vehículo eléctrico: el que tenga un sistema de propulsión exclusivamente eléctrico. 

Dos. Tributarán en el impuesto general indirecto canario al tipo impositivo reducido del 3 por ciento, siempre que no se 
trate de vehículos cuya entrega o importación tribute al tipo cero, las entregas e importaciones de los siguientes vehículos: 

1. Los vehículos para personas de movilidad reducida, según la definición contenida en la letra A del anexo II del 
Reglamento General de Vehículos, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre. 

2. Los vehículos de motor, cualquiera que sea su potencia, clasificados como taxi o autoturismo y que, bien directamente 
o previa su adaptación, se destinan al transporte habitual de personas con discapacidad en silla de ruedas. 

La aplicación de este tipo impositivo reducido requerirá el previo reconocimiento de su procedencia por la Agencia 
Tributaria Canaria, a cuyo efecto el adquirente o importador presentará ante la misma una solicitud justificando el destino 
del vehículo y aportando copia autenticada de la licencia para transporte de personas con discapacidad expedida por 
órgano competente y de la ficha técnica del vehículo. 

La solicitud deberá presentarse con carácter previo al devengo de la entrega o, en el caso de importación, con carácter 
previo a la presentación de la declaración de importación de despacho a consumo. No se admitirán las solicitudes 
presentadas con posterioridad, sin que pueda en este caso ser aplicable el tipo reducido del 3 por ciento, debiéndose 
comunicar su inadmisión y archivo. 
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En el plazo de un mes, a contar desde la notificación de la resolución de reconocimiento de la aplicación del tipo reducido, 
ha de devengarse la entrega del vehículo o, en el caso de importación, presentarse la declaración de importación de 
despacho a consumo. El incumplimiento de este requisito temporal implicará la pérdida del derecho reconocido. En el caso 
de entrega, el sujeto pasivo deberá presentar una autoliquidación complementaria, aplicándose lo dispuesto en el artículo 
20, Dos, 5 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen-Económico Fiscal de 
Canarias. En el caso de importación, el sujeto pasivo deberá presentar la declaración ocasional a que se refiere el artículo 
59.3 de la citada Ley 20/1991, correspondiente al período de liquidación mensual en que finalizó el plazo de un mes desde 
el reconocimiento de la aplicación del tipo reducido, autoliquidando la cuota del impuesto general indirecto canario. 

Cuando sea necesaria la adaptación previa del vehículo de motor, la solicitud del reconocimiento de la aplicación del tipo 
reducido y el devengo de la entrega o de la presentación de la declaración de importación de despacho a consumo deberá 
efectuarse en los plazos expresados en los párrafos anteriores, aportando la ficha técnica con la reforma incorporada. 

En el caso de que la adaptación previa sea realizada con posterioridad al devengo de la entrega o de la presentación de la 
declaración de importación de despacho a consumo, la solicitud podrá presentarse sin la ficha técnica con la reforma 
incorporada. En este caso, el reconocimiento de la aplicación del tipo reducido será provisional y estará condicionada, para 
el reconocimiento definitivo, a la presentación de la ficha técnica con la reforma incorporada en un plazo que no podrá ser 
superior a seis meses a contar desde la fecha de la resolución de reconocimiento provisional. 

El incumplimiento de este requisito temporal implicará la pérdida del derecho reconocido, debiendo el beneficiario 
presentar la declaración ocasional a que se refiere el artículo 59.3 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los 
aspectos fiscales del Régimen Económico-Fiscal de Canarias, correspondiente al período de liquidación mensual en que se 
cumplió el plazo establecido en el párrafo anterior, autoliquidando la cuota del impuesto general indirecto canario con los 
correspondientes intereses de demora. 

Los sujetos pasivos, en el caso de entrega, solo podrán aplicar el tipo reducido del 3 por ciento cuando el adquirente 
acredite su derecho mediante la resolución de reconocimiento, con indicación de la fecha de notificación. Los sujetos 
pasivos, tanto en el caso de entrega como de importación, deberán conservar el acuerdo de reconocimiento durante el 
plazo de prescripción. 

3. Los vehículos automóviles de turismo, cualquiera que 
sea su potencia, adaptados al transporte habitual de 
personas, directamente o previa adaptación, con 
discapacidad en silla de ruedas o movilidad reducida, con 
independencia de quien sea el conductor de los mismos. 

«3. Los vehículos automóviles de turismo, o vehículos 
mixtos adaptables, cualquiera que sea su potencia, previa 
adaptación o no, destinados al transporte habitual de 
personas con discapacidad en silla de ruedas o con 
movilidad reducida, con independencia de quien sea el 
conductor de los mismos». 

La aplicación del tipo reducido a que se refiere este número 3 está condicionada al cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 

a) Que hayan transcurrido, al menos, cuatro años desde la adquisición o importación de otro vehículo en análogas 
condiciones. 

No obstante, este requisito no se exigirá en el supuesto de siniestro total del vehículo, certificado por la entidad 
aseguradora, o cuando se justifique su baja definitiva. 

No se considerarán adquiridos en análogas condiciones, los vehículos adquiridos para el transporte habitual de personas 
con discapacidad en silla de ruedas o con movilidad reducida, por personas jurídicas o entidades que presten servicios 
sociales de promoción de la autonomía personal y de atención a la dependencia a que se refiere la Ley 39/2006, de 14 de 
diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de dependencia, así como 
servicios sociales a que se refiere el Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusión social, siempre y cuando se 
destinen al transporte habitual de distintos grupos definidos de personas o a su utilización en distintos ámbitos territoriales 
o geográficos de aquellos que dieron lugar a la adquisición o adquisiciones previas. 

En todo caso, el adquirente deberá justificar la concurrencia de dichas condiciones distintas a las que se produjeron en la 
adquisición del anterior vehículo o vehículos. 

b) Cada persona con discapacidad en silla de ruedas o con movilidad reducida no podrá tener simultáneamente más de un 
vehículo a los que se refiere este número destinado a su transporte habitual. 

c) El previo reconocimiento por la Agencia Tributaria Canaria de la procedencia de la aplicación del tipo reducido, a cuyo 
efecto el adquirente o importador presentará ante la misma una solicitud aportando copia autenticada de la ficha técnica 
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del vehículo, la identificación de la persona con discapacidad en silla de ruedas o con movilidad reducida y la acreditación 
de la discapacidad o movilidad reducida. 

La solicitud la deberá realizar el adquirente o el importador con carácter previo al devengo de la entrega o, en el caso de 
importación, con carácter previo a la presentación de la declaración de importación de despacho a consumo. No se 
admitirán las solicitudes presentadas con posterioridad al devengo de la entrega o a la presentación de la declaración de 
importación de despacho a consumo, sin que pueda, en este caso, ser aplicable el tipo de gravamen reducido del 3 por 
ciento. 

La solicitud debe estar suscrita tanto por el adquirente o el importador como por la persona con discapacidad en silla de 
ruedas o con movilidad reducida. 

En el plazo de un mes a contar desde la notificación de la resolución de reconocimiento de la aplicación del tipo reducido, 
ha de devengarse la entrega del vehículo o, en el caso de importación, presentarse la declaración de importación de 
despacho a consumo. 

El incumplimiento de este requisito temporal implicará la pérdida del derecho reconocido. En el caso de entrega, el sujeto 
pasivo deberá presentar una autoliquidación complementaria, aplicándose lo dispuesto en el artículo 20.Dos.5 de la Ley 
20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias. En el caso de 
importación, el sujeto pasivo deberá presentar la declaración ocasional a que se refiere el artículo 59.3 de la citada Ley 
20/1991, correspondiente al período de liquidación mensual en que finalizó el plazo de un mes desde el reconocimiento 
de la aplicación del tipo reducido, autoliquidando la cuota del impuesto general indirecto canario. 

Cuando sea necesaria la adaptación previa del vehículo de motor, la solicitud del reconocimiento de la aplicación del tipo 
reducido y el devengo de la entrega o de la presentación de la declaración de importación de despacho a consumo deberán 
efectuarse en los plazos expresados en los párrafos anteriores, aportando la ficha técnica con la reforma incorporada. 

En el caso de que la adaptación previa sea realizada con posterioridad al devengo de la entrega o de la presentación de la 
declaración de importación de despacho a consumo, la solicitud podrá presentarse sin la ficha técnica con la reforma 
incorporada. En este caso, el reconocimiento de la aplicación del tipo reducido será provisional y estará condicionado, para 
el reconocimiento definitivo, a la presentación de la ficha técnica con la reforma incorporada en un plazo que no podrá ser 
superior a seis meses, a contar desde la fecha de la resolución de reconocimiento provisional. 

El incumplimiento de este requisito temporal implicará la pérdida del derecho reconocido, debiendo el beneficiario 
presentar la declaración ocasional a que se refiere el artículo 59.3 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los 
aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, correspondiente al período de liquidación mensual en que se 
cumplió el plazo establecido en el párrafo anterior, autoliquidando la cuota del impuesto general indirecto canario con los 
correspondientes intereses de demora. 

Los sujetos pasivos, en el caso de entrega, solo podrán aplicar el tipo reducido del 3 por ciento cuando el adquirente 
acredite su derecho mediante el acuerdo de reconocimiento, con indicación de la fecha de notificación. Los sujetos pasivos, 
tanto en el caso de entrega como de importación, deberán conservar el acuerdo de reconocimiento durante el plazo de 
prescripción. 

d) Reconocido por parte de la Agencia Tributaria Canaria el derecho a la aplicación del tipo reducido, el vehículo de motor 
no podrá ser objeto de una transmisión posterior por actos inter vivos durante el plazo de cuatro años siguientes a su fecha 
de adquisición o importación. 

El incumplimiento de este requisito temporal implicará la pérdida del derecho reconocido, debiendo el beneficiario 
presentar la declaración ocasional a que se refiere el artículo 59.3 de la Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los 
aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de Canarias, correspondiente al período de liquidación mensual en que se 
transmitió el vehículo, autoliquidando la cuota del impuesto general indirecto canario con los correspondientes intereses 
de demora. 

 

Once. Se modifica la letra a) del apartado Tres del artículo 59, que queda redactada como sigue: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones de obras de 
vehículos. 

Tres. Tributarán en el impuesto general indirecto canario al tipo de gravamen general del 7 por ciento, siempre que no se 
trate de vehículos cuya entrega o importación tribute al tipo cero, las entregas o importaciones de los siguientes vehículos: 
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a) Los vehículos de motor, cualquiera que sea su potencia, 
que por su configuración objetiva únicamente puedan 
destinarse al transporte de mercancías. 

«a) Los vehículos de motor, cualquiera que sea su 
potencia, que por su configuración objetiva únicamente 
puedan destinarse al transporte de mercancías. En ningún 
caso, se incluye en esta letra los pick-up». 

b) Los autobuses o autocares, cualquiera que sea su potencia. 

c) Los vehículos de motor, cualquiera que sea su potencia, que objetivamente considerados sean de exclusiva aplicación 
industrial, comercial, agraria, clínica o científica. 

A estos efectos, se considerará que tienen exclusivamente algunas de las aplicaciones citadas los automóviles derivados 
de turismos, siempre que dispongan únicamente de dos asientos para el conductor y el ayudante, en ningún caso posean 
asientos adicionales, y el espacio destinado a la carga no goce de visibilidad lateral y sea superior al 50 por ciento del 
volumen interior. 

d) Los vehículos de motor, cualquiera que sea su potencia, que se afecten a actividades de protección civil, de prevención 
y extinción de incendios y de fuerzas y cuerpos de seguridad. 

e) Los vehículos de motor, cualquiera que fuera su potencia, mixtos adaptables cuya altura total desde la parte estructural 
del techo de la carrocería hasta el suelo sea superior a 1.800 milímetros, y que no sean vehículos todoterreno, en las 
condiciones que determine el consejero competente en materia tributaria. 

f) Los vehículos de dos, tres y cuatro ruedas que cumplan la definición jurídica de ciclomotor. 

g) Los vehículos que marchen por raíles instalados en la vía. 

h) Los vehículos de motor, cualquiera que sea su potencia, clasificados como taxi o autoturismo, que no les sea aplicable 
el tipo reducido del 3 por ciento. 

i) Los remolques y semirremolques que objetivamente considerados sean de exclusiva aplicación industrial, comercial, 
agraria, clínica o científica. 

Doce. Se modifica el número 5 del apartado Seis del artículo 59, que queda redactado del modo siguiente: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones de obras de 
vehículos. 

Seis. 

1. Tributará en el impuesto general indirecto canario al tipo de gravamen incrementado del 15 por ciento el arrendamiento 
de los vehículos cuya entrega tribute al tipo incrementado del 9,5 y el 15 por ciento. 

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número siguiente, tributará en el impuesto general indirecto canario al tipo de 
gravamen general del 7 por ciento el arrendamiento de los vehículos cuya entrega tribute al tipo cero, al tipo reducido o 
al tipo general. 

3. Tributará al tipo cero el arrendamiento de vehículos eléctricos, ciclos, bicicletas y bicicletas con pedaleo asistido y los 
vehículos destinados al transporte público propulsados por gas licuado del petróleo (GLP), conforme a la definición 
contenida en el artículo 12 bis, apartado 7, de la Ley 5/1986, de 28 de julio, del Impuesto Especial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo, y por gas natural vehicular. Queda excluido el 
arrendamiento de vehículos eléctricos que marchen por raíles instalados en la vía. 

4. Las prestaciones de servicio de ejecución de obra mobiliaria que tengan por objeto la producción de un vehículo 
tributarán al tipo cero, al tipo reducido del 3 por ciento, al tipo general del 7 por ciento, al tipo incrementado del 9,5 por 
ciento o al tipo incrementado del 15 por ciento, en función del correspondiente tipo de gravamen que resulte aplicable a 
la entrega de dicho vehículo. 

No obstante, tributará al tipo cero aquella ejecución de obra por la que se instale un sistema de alimentación de 
combustible a los vehículos monocombustibles de gasolina o gasóleo para transformarlos en vehículos bicombustibles más 
ecoeficientes. La aplicación del tipo cero requiere, por una parte, que la ejecución de obra sea efectuada por un empresario 
o profesional autorizado por la consejería competente en materia de industria y, por otra parte, que el resultado de la 
ejecución de obra se encuentre homologado por la citada consejería. 

A estos efectos, se entenderá por vehículo bicombustible aquel vehículo equipado con dos sistemas de almacenamiento 
de combustible independientes. 
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5. La reparación y adaptación de los vehículos a motor 
cuya entrega esté sujeta al tipo reducido del 3 por ciento 
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado dos de este 
artículo. 

«5. Tributará al tipo reducido del 3 por ciento la reparación 
y adaptación de los vehículos a motor cuya entrega esté 
sujeta al tipo reducido el 3 por ciento de acuerdo con lo 
dispuesto en el apartado Dos de este artículo». 

 

Trece. Se modifica el apartado Siete del artículo 59, que queda redactado como sigue: 

Artículo 59. Tipos de gravamen aplicables a las entregas, importaciones, arrendamientos y ejecuciones de obras de 
vehículos. 

Siete. A los efectos de lo establecido en el presente 
artículo, se considerarán personas con discapacidad 
aquellas con un grado de discapacidad igual o superior al 
33 por ciento. La acreditación de la discapacidad se 
realizará mediante certificado o resolución expedida por el 
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO) u 
órgano competente de la comunidad autónoma 
correspondiente. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
consideran afectados por una discapacidad igual o 
superior al 33 por ciento: 

– Los pensionistas de la Seguridad Social que tengan 
reconocida una pensión de incapacidad permanente total, 
absoluta o de gran invalidez. 

– Los pensionistas de clases pasivas que tengan reconocida 
una pensión de jubilación o retiro por incapacidad 
permanente para el servicio o inutilidad. 

– Las personas cuya incapacidad sea declarada 
judicialmente. 

Se consideran personas con movilidad reducida: 

– Las personas ciegas o con deficiencia visual y, en todo 
caso, las afiliadas a la Organización Nacional de Ciegos 
Españoles (ONCE) que acrediten su pertenencia a la misma 
mediante el correspondiente certificado. 

 

 

 

 

 

– Las personas discapacitadas que cuenten con el 
certificado o resolución expedido por el Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO) u órgano 
competente de la Comunidad Autónoma correspondiente, 
acreditativo de la movilidad reducida. 

«Siete. A los efectos de lo establecido en el presente 
artículo, se considerarán personas con discapacidad 
aquellas con un grado de discapacidad igual o superior al 
33%. La acreditación de la discapacidad se realizará 
mediante certificado o resolución expedida por el Instituto 
de Mayores y Servicios Sociales (Imserso) u órgano 
competente de la comunidad autónoma correspondiente. 

 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
consideran afectados por una discapacidad igual o 
superior al 33%: 

- Los pensionistas de la Seguridad Social que tengan 
reconocida una pensión de incapacidad permanente total, 
absoluta o de gran invalidez. 

- Los pensionistas de clases pasivas que tengan reconocida 
una pensión de jubilación o retiro por incapacidad 
permanente para el servicio o inutilidad. 

- Las personas cuya incapacidad sea declarada 
judicialmente. 

Se consideran personas con movilidad reducida: 

- Las personas ciegas y, en todo caso, las afiliadas a la 
Organización Nacional de Ciegos Españoles (ONCE) que 
acrediten su pertenencia a la misma mediante el 
correspondiente certificado. 

- Los titulares de la tarjeta de estacionamiento para 
personas con movilidad reducida emitidas por las 
corporaciones locales o, en su caso, por las comunidades 
autónomas, quienes, en todo caso, deberán contar con el 
certificado o resolución expedido por el Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales (Imserso) u órgano 
competente de la comunidad autónoma correspondiente. 

- Las personas discapacitadas que cuenten con el 
certificado o resolución expedido por el Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales (Imserso) u órgano 
competente de la comunidad autónoma correspondiente, 
acreditativo de la movilidad reducida». 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

Vigésima primera. Entrada en vigor. 

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2025. 
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No obstante, lo dispuesto en el apartado seis de la disposición final décima tercera y en la disposición final 
décima cuarta de la presente ley entrarán en vigor cuando se apruebe, por la persona titular de la consejería 
competente en materia de hacienda, la orden por la que se establezca el sistema informático y organizativo que 
de soporte al procedimiento para la devolución del impuesto especial de la Comunidad Autónoma de Canarias 
sobre combustibles derivados del petróleo, contenida en las referidas disposiciones. 
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